
- bolatickým seniorkám - za vystoupení na Kob-
zolfestu a za reprezentaci obce na dalších 
vystoupeních v regionu;
- paní Daně Legutové a členům souboru 
Burianky - za vystoupení na Kobzolfestu;
- SDH Bolatice - za spolupráci při organizaci 
koloběžkových závodů v rámci Evropského 
týdne mobility, za spoluorganizaci na Dnu 
strašidel;
- SCB Bolatice - za spolupráci při organizaci 
vyjížďky v rámci Evropského týdne mobility;
- Dětské organizaci KONDOR - za zapůj-
čení prodejních stánků na Kobzolfest, 
za spoluorganizaci při Dnu strašidel;
- FK Bolatice - za poskytnutí zázemí na Den 
strašidel;

Firmám a podnikatelům:
- panu Josefu Kocianovi z Kravař - za věno-
vání brambor na výzdobu Kobzolfestu;
- panu Marku Kalužíkovi - za zapůjčení elek-
tro pomůcek na akci Kobzolfest;
- Technickým službám Bolatice - za zapůj-
čení elektro kabelů na akci Kobzolfest;

Obec Bolatice je mj. známá velkou aktivi-
tou občanů, spolků i firem. I proto jsou 

Bolatice čisté, upravené, je zde řada aktivit 
pro děti i dospělé. Ale bez obětavých lidí by to 
nikdy nebylo možné. Vedení obce si nesmírně 
váží vstřícnosti a pomoci svých spoluobčanů, 
a proto děkuje:

Spoluobčanům:
- za účast v komunálních volbách
- za úklid veřejných prostranství a péči o veřej-
nou zeleň;
- za hlášení poruch na majetku obce (vodo-
vod, kanalizace, rozhlas, veřejné osvětlení);
- za účast na akcích obce i spolků a za pod-
poru těchto akcí;
- za finanční příspěvky na Kobzolfestu pro 
zdravotně postižené občany Bolatic;
- panu Karlu Ostárkovi a jeho přátelům - 
za organizaci Kobzolfestu;
- paní Barbaře Plaskurové, MUDr. Tomáši 
Papugovi - za spolumoderování Barevného 
večera;
- rodičům a místním nadšencům - za spolu-

- panu Jaroslavu Ratajovi - za darování 
vánočního stromu;
- paní Šárce Blokeschové - za péči o opuš-
těného psa;
- paní Ivaně Kramářové, Pavlu Kochovi, 
Milanu Jersákovi a dalším - za spolupráci 
při odchycení a péči o opuštěného psa. 
 
Spolkům a organizacím:
- ZŠ a MŠ Bolatice - za organizaci Cesty 
za pohádkou a Velkého sportovního dne; 
paní učitelce Mgr. et Bc. Michaele Bumbové 
a dětem ze souboru Bohoušek za pěvecké 
a hudební vystoupení na Barevném večeru; 
za spolupráci s družební školou z Královského 
města Slaný, za spolupráci při organizaci Dne 
zdraví v kulturním domě; za spolupráci a pod-
poru při pořádání Evropského týdne mobility;
- SDH Borová - za uspořádání hasičské 
soutěže pro děti, za spolupráci při organi-
zaci Pochodu za zdravím;
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za zapůj-
čení stolů, lavic a stanů na Rozloučení s létem 
a na Kobzolfest;

září - říjen  2014

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,
podzimní dny přinášejí 
mnohdy plískanice, ale také 
nádherně vybarvují přírodu. 
A pokud zasvítí i sluníčko, 
nemusí být ani v současných 

dnech smutno. Přiznám se ale, že první pod-
zimní týdny jsem prožíval dosti hekticky a ani 
jsem neměl čas si uvědomovat krásy podzimu. 
Po čtyřech letech se totiž opět konaly komunální 
volby. A letos to byly pro mne nejtěžší volby. 
Kandidoval jsem za málo oblíbenou stranu TOP 
09 (neprávem neoblíbenou) a také již rok vyko-
návám funkci poslance Parlamentu ČR, kteří 
rovněž nejsou příliš oblíbení mezi veřejností. 
A možná i to přilákalo více kandidátů i stran 
do těchto voleb. Navíc se obcí šířily řeči, jak 
ten jde s tím a ten zase proti tomu, což nikomu 
nepřidá.
Jsem ale moc rád, že i přes jisté napětí ve vol-
bách se žádná z kandidujících stran neuchýlila 
k žádným pomluvám, lžím apod., jako tomu 
bylo v některých okolních vesnicích a městech. 
A za to všem děkuji. Volby jsou vlastně takovou 
soutěží, kdy jednotliví kandidáti prostřednictvím 
svých stran předkládají voličům svůj volební pro-
gram a také svůj osobnostní profil a pak očeká-
vají konečný výsledek.
Stejně tak jsem očekával výsledky voleb i já 
a těsně před 18:00 hod. v sobotu 11. října jsem 
se dověděl to, že mi i nadále důvěřujete, stejně 
jako mým kolegyním a kolegům. Upřímně jsem 
byl dojatý a velmi Vám za Vaše hlasy i za Vaši 
podporu děkujeme a věřím, že Vás nikdo z nás 
svou prací nezklame.  
Víte, za poslední rok jsem získal řadu nových 
zkušeností. Slovo vždy nedělá muže, přítel není 
ten, který se za něho vydává, ale ten, který 
k Vám přijde a podá Vám pomocnou ruku. Přítel 
není vždy přítelem a nepřítel není vždy nepří-
telem. Přes všechny některé negativní životní 
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Poděkování všem, kteří z vlastní vůle, ze svých peněz i ze svého 
volna pomáhají obci i druhým

zkušenosti jsem stále optimistou, že dobrým 
slovem, čestným jednáním, slušným chováním 
a poctivou prací se dá dosáhnout skvělých 
výsledků, úspěchů, mnohých radostí i uznání.
Moc bych si přál, abyste měli i nadále co nej-
větší zájem o účast na rozvoji obce, abyste se 
podíleli v co největší míře na zvyšování kvality 
života občanů, abyste byli vstřícní k potřebám 
obce i těch občanů, kteří jsou zdravotně či 
jinak postižení.  
A jsem přesvědčen, že i členové zastupitelstva, 
ať už kandidovali z jakýchkoliv pohnutek či 
s jakýmkoliv programem, se budou chtít v co 
největší míře podílet na dalším šíření dobrého 
jména obce Bolatice.  A také věřím, že všichni 
budeme budovat z Bolatic moderní vesnici se 
spoustou kvalitních služeb, s pestrým spo-
lečenským životem, bohatou zelení, s vyso-
kou bezpečností a s udržovanými tradicemi 
a zvyky.  

Milí spoluobčané,
přeji Vám všem krásné, pohodové podzimní 
a také brzy adventní dny, přeji Vám, abyste 
v naší obci žili spokojeně a šťastně, přeji Vám, 
abyste byli hrdí na svou obec a abyste vždy, 
když bude potřeba, podali pomocnou ruku 
těm, kteří Vaši pomoc potřebují.
  S úctou   
  Herbert Pavera

Motta: „Laskavost je důležitější než moudrost. 
Poznání této pravdy je začátek moudrosti.“
                                 Theodore Isaac Rubin
           
 „To nejlepší, co mohu pro svého přítele udělat, 
je být mu prostě přítelem. Nemám bohatství, 
kterým bych ho zahrnul, ale ví-li, že jsem 
šťastný v lásce k němu, nebude žádat jinou 
odměnu.“    
                                          Henry David Thoreau

práci při organizaci Cesty za pohádkou;
- panu Rudolfu Nandzikovi - za moderování 
Kobzolfestu;
- panu Dominiku Theuerovi - za spolupráci 
při organizaci Kobzolfestu a průvodcovské 
služby na skanzenu;
- panu Karlu Kupkovi - za přípravu skanzenu 
na Kobzolfest;
- slečně Adéle Latkové - za taneční vystou-
pení na Barevném večeru;
- panu Josefu Stočkovi - za hudební a pěvecké 
vystoupení na Barevném večeru;
- panu Jiřímu Langrovi, jeho dceři Janě 
a hudebníkovi z Hati - za hudební zahájení 
Barevného večera;
- rodičům dětí, které vystupovaly na slav-
nostním otevření ekologického hřiště 
v areálu ZŠ a MŠ a na Barevném večeru - 
za doprovod dětí;
- paní Zdeně Ballarinové a Lýdii Ostárkové 
- za přípravu zdravých pochoutek a čaje 
na Den zdraví v kult. domě;
- rodině Burianových - za poskytnutí el. 
energie na Kobzolfest;

Slavnostního otevření ekologického hřiště 
se zúčastnili i přátelé ze Slaného!

V pátek 12. září v 16:00 hod. se sešly desítky občanů v areálu ZŠ a MŠ Bolatice, aby 
se podívaly na nově otevřené ekologické hřiště určené především nejmenším dětem. 

Po úvodním slovu starosty obce  děti z MŠ se svými učitelkami pohladily po duši přítom-
né občany svým zpěvem i básněmi. Děti také přestřihly pomyslnou pásku nového hřiště, 
a mohly si tak jít vyzkoušet více jak deset různých prolézaček, posezení a úkrytů.  

Slavnostní otevření hřiště se odehrálo i za přítomnosti více jak 30 žáků z 3. Základní 
školy z Královského města Slaný a jejich tří učitelů. Žáci této školy přijeli navštívit Bolatice 
v rámci družební spolupráce mezi Bolaticemi a Slaným a kromě slavnostního otevření 
ekologického hřiště si zasportovali s našimi dětmi a hlavně si zkusili desetiboj v rámci 
Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. V jejich závodění je podpořil i bývalý vynikající 
československý diskař Gejza Valent.
                 Herbert Pavera
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- Zahradnictví Mazalovi - za výzdobu sálu kul-
turního domu na akci Barevný večer;
- RC Ježeček - za spolupráci při organizaci 
Dne zdraví v Kulturním domě;
- p. Štefanu Klockovi a jeho ženě - za spo-
lupráci při organizaci Dne zdraví v kulturním 
domě;
- paní Marcele Jamnické a Radce Sněhotové
- za spolupráci při organizaci Dne zdraví v kul-
turním domě;
- MUDr. Petru Pravdovi a jeho kolegům - 
za spolupráci při organizaci Dne zdraví v kul-
turním domě;
- paní Dagmar Halfarové a společnosti Ori-
flame - za spolupráci při organizaci Dne zdraví 
v kulturním domě;
- panu Tomáši Vlkovi - za spolupráci při orga-

nizaci Dne zdraví v kulturním domě;
- České průmyslové zdravotní pojišťovně 
v Opavě - za spolupráci při organizaci Dne 
zdraví v kulturním domě;
- Mgr. Heleně Drozdové a společnosti ONKO 
Opava - za spolupráci při organizaci Dne 
zdraví v kulturním domě;
- MUDr. Táni Lefnerové - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví v kulturním domě;
- panu Ivo Rejovi - za spolupráci při organi-
zaci Dne zdraví v kulturním domě;
- MUDr. Ivo Špačkovi a jeho ženě - za spo-
lupráci při organizaci Dne zdraví v kulturním 
domě;
- Všeobecné zdravotní pojišťovně v Opavě - 
za spolupráci při organizaci Dne zdraví v kul-
turním domě;

- MUDr. Martinu Rekovi - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví v kulturním domě;
- Ing. Leoně Herudkové - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví v kulturním domě;
- MUDr. Janě Jankove a sestře Monice 
Vaníčkové - za spolupráci při organizaci Dne 
zdraví v kulturním domě;
- kolektivu zaměstnanců lékárny U Zlaté 
rybky - za spolupráci při organizaci Dne zdraví 
v kulturním domě;
- Kadeřnictví Martina Pašková, LB GASTRO, 
Sádrokartony Martin Kramář, Výšivky Eva 
Jakšová, František Fus, restaurace PARK – 
za finanční dary na kulturní akce v Bolaticích 
(Kobzolfest, Barevný večer, Dny zdraví).
- Ing. Danielu Kozlovi – za umožnění usklad-
nění komposterů a výdeje komposterů obča-

nům v areálu firmy v průmyslové zoně.

Poděkování patří rovněž zaměstnancům 
obce Bolatice, kteří ve svém osobním volnu 
i o víkendech pořádali akce pro veřejnost 
(Kobzolfest, Barevný večer, výdej komposterů, 
sběr šatstva pro Diakonii Broumov, organizace 
voleb, přednášek, besed atd.).
Poděkování si zaslouží také všichni, kteří pra-
cují v různých funkcí ve spolcích a organiza-
cích a pomáhají smysluplně trávit volný čas 
svým spoluobčanům.
A děkujeme také všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispívají k dobrému jménu obce Bolatice 
a na které jsme v tomto článku zapomněli.

                                                       Herbert Pavera

Od 1. písemné zmínky o obci Bolatice 
uplyne 764 let

Osmnáctého prosince uplyne již 764 let od 1. písemné zmínky o naší obci. V roce 1250 se 
totiž poprvé objevila písemná zmínka o Bolaticích v dopise papeže Inocence IV., který dal 

pod ochranu území naší obce cisterciákům z Velehradu. Cisterciáci jsou mnišský řád, který 
vznikl v 11. století ve francouzském městě Citeaux (latinsky Cistercium). Do českých zemí přišli 
cisterciáci v polovině 12. století a roku 1204 také na Velehrad, odkud se dostali mj. i do Bolatic 
a také do polských Rud.
Cisterciáci se významně zapsali do dějin obce, protože zde nechali v 18. století vybudovat kostel 
sv. Stanislava, kapli sv. Mikuláše a také zámek. Zasadili se také o vzdělání Bolatických, které 
naučili číst, psát, některým řemeslům a také lépe obhospodařovat pole.
Podrobné informace o historii obce naleznete v knize PhDr. Václava Štěpána „Bolatice od pra-
věku k současnosti“ z roku 2010. Knihu si můžete koupit na OÚ Bolatice a brzy se také objeví 
na internetových stránkách obce.
Naše obec si připomene 764. výročí od 1. písemné zmínky o obci Bolatice v sobotu 20. prosince 
v kostele sv. Stanislava mší svatou za živé a zemřelé občany Bolatic a Borové a poté také tradič-
ním setkáním u vánočního stromu ve skanzenu.
                       
                       Herbert Pavera

První zasedání nového zastupitelstva 
se uskuteční v pondělí 10. listopadu

V pondělí 10. 11. od 18:00 hod. se uskuteční v sále Kulturního domu Bolatice první zasedání za-
stupitelů obce Bolatice zvolených v komunálních volbách ve dnech 10. – 11. října. Na programu 

jednání bude mj. volba starosty, místostarosty, členů rady obce a také členů Finančního, Kontrol-
ního a Osadního výboru. Zastupitelé by se také měli dohodnout na svolání pracovní schůzky ve věci 
přípravy rozpočtu obce na rok 2015, popř. schválit ještě další důležité body pro chod obce.  
                                                        Herbert Pavera

Volně se potulující psi
V poslední době se opět množí případy, kdy nezodpovědní vlastníci psů nechají své mazlíčky 

volně pobíhat po Bolaticích.
Tito pejskové nejenže znečišťují exkrementy veřejná prostranství – chodníky a cesty, ale ohrožují 
i bezpečnost silničního provozu tím, jak vbíhají do komunikací.
Odchyt volně pobíhajících psů je zajištěn prostřednictvím Technických služeb Bolatice. V souvislosti 
s náklady, které jsou s touto činností spojeny, je stanoven poplatek 300 Kč za odchyt psa. Dále je ma-
jitel psa povinen uhradit za každý den pobytu v odchytovém zařízení paušální částku 100 Kč/den.  
          Martin Bortlík

Kompostéry již mohou plnit svou funkci 
na zahrádkách občanů

Koncem září obdrželo 700 domácností v obci zdar-
ma kompostéry. Přestože v Bolaticích již několik 

let funguje sběr bioodpadů (zbytky zeleně), rozhodlo 
se zastupitelstvo obce na základě výsledků dotazní-
kového šetření k třídění bioodpadů pořídit z dotace 
SFŽP a EU z Operačního programu Životní prostředí pro 
domácnosti v obci zdarma kompostéry. 700 kompos-
térů přišlo obec na 2,2 mil. Kč, z čehož byla cca 2 
mil. Kč dotace a 200 tis. Kč uhradila obec z vlastních 
prostředků. I přes tuto spoluúčast by se obci měla 
vyplatit investice do kompostérů, protože by občané 
měli odvážet méně zeleně na sběrná místa a zároveň 
by obec měla platit méně peněz za odvoz a likvidaci 
bioodpadů. Ročně totiž přijde sběr, odvoz a likvidace bioodpadů obec na 750.tis. Kč! A navíc 
získají občané kvalitní kompost, který se hodí nejen na hnojení zeleninových záhonků, ale také 
jako hnojivo potřebné pro okrasné rostliny a stromy.
Všichni majitelé kompostérů obdrželi příručku, jak správně kompostovat. Pro zájemce o další, 
podrobnější informace o kompostování připravilo vedení obce ve spolupráci s dodavatelem 
kompostérů, firmou JRK, Waste Managment, s.r.o., Ludgeřovice, přednášku v úterý 18. 11. 
v 17:00 hod. v sále kulturního domu. Bližší informace o kompostování naleznete také na strán-
kách firmy JRK www.zahradni-kompostery.cz. 
                                                                                                                      Herbert Pavera

Sběr polystyrenového odpadu 
Z důvodu nedodržování pravidel 

pro sběr polystyrenového odpa-
du ze strany občanů, kdy jsou ode-
vzdávané pytle naplněné i různým 
komunálním odpadem a zbytky 
jídel, budou vytříděné polystyreny 
sváženy pouze v čirých obalech.
Obaly na vytříděný polystyren si mů-
žete vyzvednout na pokladně OÚ.
Do polystyrenových odpadů patří 
např. výplň a ochrana bílé techniky 
a elektrozboží, čisté zbytky fasádní-
ho polystyrenu k zateplování apod.
Děkujeme za spolupráci.  
                Martin Bortlík

Upozornění 
na změnu provozní doby

Od 1. listopadu bude upravena provozní doba ve Sběrném dvoru Bolatice 
a místě shromažďování na Borové. Poslední sběr zeleně v areálu TS Bo-

latice na ulici Ratibořské se v letošním roce bude konat 15. 11. 2014.

Sběrný dvůr Bolatice (ul. Hlučínská)

  Březen - říjen Listopad - únor 
Pondělí 12:00 - 17:00 - 
Středa 12:00 - 17:00  11:00 - 16:00 
Sobota   8:00 - 12:00    8:00 - 12:00 

Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ PRŮKAZ!

Místo shromažďování Borová, správce p. J. Duda, tel. +420 607 866 372

každou sobotu od 1. 3. do 31. 3. 10:00 - 12:00 
každou sobotu od 1. 4. do 31. 10. 10:00 - 13:00 
každou sobotu od 1. 11. do 30. 11. 10:00 - 12:00 
každou sobotu od 1. 12. do 28. 2. uzavřeno 

Martin Bortlík
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Kandidátní listina: SNK Evropští demokraté

Hlasy pro kandidáty | volby.cz
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 >  >  >  >  >  > Hlasy pro
kandidáty Kandidátní listina SNK Evropští demokraté

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014

Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce Obec Bolatice

Hlasy pro kandidáty

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Kandidátní listina: SNK Evropští demokraté

Platné hlasy celkem: 3 801

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  245,3

Kandidát Počet hlasů Pořadí
zvolení

/náhradníka
Mandátpoř.

číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Vitásek Robert Ing. 354 9,31 1 *

2 Letziánová Dorota 301 7,91 1 -

3 Franěc Petr JUDr. 228 5,99 5 -

4 Siebert Karel Ing. MBA 232 6,10 6 -

5 Straková Petra DiS. 166 4,36 7 -

6 Dembek Jiří Ing. 148 3,89 8 -

7 Bujoch Jan 157 4,13 9 -

8 Šimeček Josef Ing. 274 7,20 4 -

9 Hřivňacká Galvasová Nikola Ing. 159 4,18 10 -

10 Jochimová Jana Ing. 217 5,70 11 -

11 Košůtek Miroslav 297 7,81 2 -

12 Franková Pavla Mgr. 329 8,65 2 *

13 Hanzlík Ondřej 125 3,28 12 -

14 Lehnert Jiří 283 7,44 3 -

15 Janík Petr DiS. 103 2,70 13 -

16 Bezděková Jana Mgr. Ph.D. 198 5,20 14 -

17 Václavík Gerhard 230 6,05 15 -

Zpět: Obec Bolatice

volby.cz Český statistický úřad
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 >  >  >  >  > Obec Bolatice

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014
Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce

Výsledky voleb

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Počet
volených

členů
zastupitelstva

Počet
volebních
obvodů

Okrsky
Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasycelkem zpr. v %

17 1 3 3 100,00 3 587 1 876 52,30 1 874 27 833

Kandidátní listina Hlasy
Počet

kandidátů

Přepočtený
základ

dle počtu
kandidátů

Přepočtené %
platných hlasů

Počet
mandátů

Podíly
hlasůčíslo název abs. v %

1 Komunistická str.Čech a Moravy 1 537 5,52 13 21 284,05 7,22 1 X

2 TOP 09 13 389 48,10 17 27 833,00 48,10 9 X

3 SNK Evropští demokraté 3 801 13,66 17 27 833,00 13,65 2 X

4 SNK - Pro rozumný rozvoj 4 667 16,77 17 27 833,00 16,76 3 X

5 SNK - Za obec vzkvétající 4 439 15,95 17 27 833,00 15,94 2 X

Zpět: Okres Opava - výběr obce

Pořadí podílů hlasů

Zvolení členové zastupitelstva

Náhradníci

Zápis ve formátu PDF (pdf, 81 kB)

© Český statistický úřad, 2014 Prohlášení o přístupnosti Datum a čas generování stránky:  15/10/2014 10:21:02

volby.cz Český statistický úřad

Výsledky komunálních voleb 
do Zastupitelstva obce Bolatice 
konané ve dnech 10. – 11. 10. 2014

Kandidátní listina: TOP 09

Kandidátní listina: Komunistická str.Čech a Moravy

Výsledky voleb

Kandidátní listina: SNK - Pro rozumný rozvoj

Kandidátní listina: SNK - Za obec vzkvétající

Hlasy pro kandidáty | volby.cz
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 >  >  >  >  >  > Hlasy pro
kandidáty Kandidátní listina TOP 09

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014

Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce Obec Bolatice

Hlasy pro kandidáty

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Kandidátní listina: TOP 09

Platné hlasy celkem: 13 389

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  865,7

Kandidát Počet hlasů Pořadí
zvolení

/náhradníka
Mandátpoř.

číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Pavera Herbert Mgr. 1 358 10,14 1 *

2 Bortlík Martin 1 257 9,38 2 *

3 Kupková Renáta MUDr. 797 5,95 6 *

4 Polášek Vlastislav 688 5,13 7 *

5 Papuga Tomáš MUDr. 995 7,43 3 *

6 Neuvald David Mgr. 980 7,31 4 *

7 Bezděk Pavel Ing. 679 5,07 8 *

8 Hříbková Silvie Ing. 675 5,04 9 *

9 Boček Josef 612 4,57 1 -

10 Tielová Dagmar Mgr. 870 6,49 5 *

11 Fus Martin Ing. 706 5,27 2 -

12 Ricka Josef Ing. 535 3,99 3 -

13 Holleschová Daniela 654 4,88 4 -

14 Loskot Tomáš Ing. 530 3,95 5 -

15 Ostárek Karel 771 5,75 6 -

16 Koch Pavel 722 5,39 7 -

17 Jochimová Kristina 560 4,18 8 -

Zpět: Obec Bolatice

volby.cz Český statistický úřad
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 >  >  >  >  >  > Hlasy pro
kandidáty Kandidátní listina SNK - Pro rozumný rozvoj

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014

Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce Obec Bolatice

Hlasy pro kandidáty

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Kandidátní listina: SNK - Pro rozumný rozvoj

Platné hlasy celkem: 4 667

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  301,4

Kandidát Počet hlasů Pořadí
zvolení

/náhradníka
Mandátpoř.

číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Jakš David Ing. 422 9,04 3 *

2 Kotík Radek Ing. Ph.D. 547 11,72 1 *

3 Böhmová Alena 502 10,75 2 *

4 Halfar Daniel Ing. 397 8,50 1 -

5 Pašek Stanislav Ing. 341 7,30 2 -

6 Ostárková Eva Mgr. 162 3,47 4 -

7 Horváthová Silvie MUDr. 260 5,57 5 -

8 Kreibichová Radka 260 5,57 6 -

9 Ballarin Michal Ing. 323 6,92 3 -

10 Harazimová Pavlína Ing. arch. 216 4,62 7 -

11 Mlýnková Lucie Bc. 142 3,04 8 -

12 Blachut Vít Ing. 242 5,18 9 -

13 Stromská Alžběta Mgr. 196 4,19 10 -

14 Stavařová Ivana Mgr. 191 4,09 11 -

15 Teuer Kamil Ing. 117 2,50 12 -

16 Peterek David 109 2,33 13 -

17 Halfar Jan Mgr. 240 5,14 14 -

Zpět: Obec Bolatice

volby.cz Český statistický úřad
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 >  >  >  >  >  > Hlasy pro
kandidáty Kandidátní listina Komunistická str.Čech a Moravy

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014

Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce Obec Bolatice

Hlasy pro kandidáty

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Kandidátní listina: Komunistická str.Čech a Moravy

Platné hlasy celkem: 1 537

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  129,8

Kandidát Počet hlasů Pořadí
zvolení

/náhradníka
Mandátpoř.

číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Kozel Daniel Ing. 335 21,79 1 *

2 Vehovský Richard 145 9,43 2 -

3 Kramná Michaela Mgr. 86 5,59 4 -

4 Sniehotta Jiří 149 9,69 1 -

5 Bělák Petr 139 9,04 3 -

6 Tomaschek Werner 73 4,74 5 -

7 Dorušák Jan 89 5,79 6 -

8 Sněhota Josef 77 5,00 7 -

9 Bělák Karel 70 4,55 8 -

10 Bělák Pavel 95 6,18 9 -

11 Dorušák Jan 73 4,74 10 -

12 Rataj Rudolf 106 6,89 11 -

13 Václavík Karel 100 6,50 12 -

Zpět: Obec Bolatice

© Český statistický úřad, 2014 Prohlášení o přístupnosti Datum a čas generování stránky:  27/10/2014 14:38:59
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 >  >  >  >  >  > Hlasy pro
kandidáty Kandidátní listina SNK - Za obec vzkvétající

Volby do zastupitelstev obcí 10.10. - 11.10.2014

Úvod Výběr období voleb Zastupitelstva obcí 2014 Výsledky voleb – výběr obce dle území Okres Opava - výběr obce Obec Bolatice

Hlasy pro kandidáty

Zastupitelstvo obce

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Kandidátní listina: SNK - Za obec vzkvétající

Platné hlasy celkem: 4 439

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  287,1

Kandidát Počet hlasů Pořadí
zvolení

/náhradníka
Mandátpoř.

číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Slivka Radek 493 11,10 1 *

2 Adamcová Kristina Bc. 451 10,15 2 *

3 Mašík Kamil Ing. 317 7,14 1 -

4 Kupka Jiří Ing. 282 6,35 3 -

5 Adamcová Simona 191 4,30 4 -

6 Kurka Josef Ing. 230 5,18 5 -

7 Sněhota Richard 317 7,14 2 -

8 Nawrath Marek 220 4,95 6 -

9 Kramář Petr 273 6,15 7 -

10 Čičáková Lenka Bc. DiS. 208 4,68 8 -

11 Šulová Veronika 186 4,19 9 -

12 Stromský Erich 258 5,81 10 -

13 Moravcová Edita 207 4,66 11 -

14 Straková Šárka 207 4,66 12 -

15 Seidler Zdeněk 169 3,80 13 -

16 Langer Jiří 264 5,94 14 -

17 Kupka Karel 166 3,73 15 -

Zpět: Obec Bolatice

volby.cz Český statistický úřad

Přístavba knihovny
V posledních říjnových týdnech byla zahájena přístavba 

knihovny. Stavba, která vzniká nad části Domu obchodů 
a služeb (nad Optikem Jamnický), by měla do budoucna při-
spět ke zlepšení zázemí pro studium v knihovně, pro pořádání 
akcí i pro samotné půjčování knih. Předpokládá se, že výstavba 
bude ukončena na jaře příštího roku.
Nyní mohou návštěvníci knihovny diskutovat a připomínkovat 
architektonickou studii řešení interiéru, kterou zpracovala paní 
Ing. Arch. Andrea Jašková a která je k dispozici všem zájemců 
v místní knihovně.
Až se ukončí výstavba knihovny, může pak obec přistoupit 
konečně k řešení fasády Domu obchodů a služeb, která není 
dobrou vizitkou naší obce.
      Herbert Pavera

Provozní doba 
hřbitova o dušičkách
Obec Bolatice sděluje, že hřbitov bude ve dnech 
1. 11. a 2. 11. 2014 otevřen do 20:30 hod.

I v druhé části podzimu 
se bude v obci pracovat 
do doby, než přijdou mrazy

Také v posledních týdnech letošního roku budou probíhat 
v obci stavební práce. Tou největší bude přístavba knihovny 

za cca 0,6 mil. Kč a vybudování stěny v budově na koupališti 
za zhruba 0,3 mil. Kč (výstavba stěny souvisí se zateplením 
budovy). Zaměstnanci TS budou v listopadu provádět opravu 
v dvojdomku u ZŠ. Kromě těchto činností budou pracovníci TS 
pečovat o zeleň v obci i okolí, rozmístí sněhové zábrany, opraví 
drobné závady na chodnících atd. V obecních bytech budou 
nainstalovány měřiče tepla.
      Herbert Pavera



4Zpravodajství z obce

REKONSTRUKCE HŘBITOVA 

Jaké práce proběhly v uplynulých týdnech

Podzimní týdny v Bolaticích byly stejně jako každý rok plné stavebního ruchu a různých pra-
covních činností. Největšími stavbami v těchto týdnech byly dokončení náměstíčka na ul. 

Hlavní v Borové, rekonstrukce ul. Polní a výstavba pietního parku u kostela sv. Stanislava.
Náměstí v Borové bylo z větší části dokončeno již v srpnu, v průběhu září a října pak byly na-
instalovány zábrany, lavičky, dopravní značky a betonové nádoby na květiny. Stavbu realizovali 
převážně zaměstnanci TS Bolatice za přispění zaměstnanců firmy DK1 Ing. D. Kozel, která 
byla také hlavním dodavatelem všech zařizovacích předmětů. Celkové náklady na rekonstrukci 
včetně opravy kanalizace vyšly na cca 1,4 mil. Kč.
Rekonstrukci ul. Polní prováděla firma Strabag, a.s., Opava a stála obec Bolatice cca 1,3 
mil. Kč. Stavba probíhala rychle i díky vstřícnosti občanů z této ulice, za což jim patří naše 
poděkování.

Největší problémy při výstavbě v obci nastaly u přeměny starého hřbitova na pietní park. 
Deštivé počasí v srpnu a v září dlouho neumožňovalo zaměstnancům TS Bolatice vjet s tech-

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2014 

nikou na pozemky na hřbitově, a tak úprava terénu trvala déle, než se předpokládalo. Naštěstí 
se počasí umoudřilo a vše se podařilo zrealizovat tak, aby na „Dušičky“ byl hřbitov připraven 
k požehnání.  Velký kus práce zde odvedli jak zaměstnanci TS, tak i stavební dozor Ing. Daniel 
Halfar. Náklady na přestavbu hřbitova vyjdou cca na 1 mil. Kč.
Z dalších stavebních prací v obci je třeba ještě připomenout opravu hřbitovní zdi a zdi farního 
plotu. Tyto práce, hrazené buď z rozpočtu obce, nebo formou příspěvku od obce (zeď farního 
plotu), prováděla firma Sanace zdiva Opava a obecní pokladnu přišly na cca 0,370 mil. Kč, resp. 
na 0,14 mil. Kč.
Kromě stavebních prací bylo začátkem září otevřeno nové ekologické hřiště v areálu ZŠ a MŠ 
(stavbu realizovala firma NOSTA, Nový Jičín za cenu 2,7 mil. Kč.) a během října vysadila firma 
Zahradnictví Mazal v rámci realizace projektu 319 ks stromů na ul. Na Lánech (před hrází č. X), 
před ČOV Bolatice, na polní ulice ke Křeménkám a podél ČOV Borová.
       Herbert Pavera

Ekologické hřiště v ZŠ a MŠ Bolatice

Výsadba nové zeleně

Oprava hřbitovní zdi Oprava náměstí v Borové 

Rekonstrukce hřbitova Rekonstrukce ul. Polní 



Od roku 2007 se obec Bolatice účastní mezinárodní kampaně pod záštitou Národní sítě zdra-
vých měst – Dny zdraví. Cílem je upozornit občany na nutnost péče o zdraví, na zhodnocení 

a změnu životního stylu.
V rámci této kampaně byl v kulturním domě v Bolaticích připraven 2. října od 17 – 20:00 hodin 
Den zdraví. Návštěvníci akce využili možnosti nechat si změřit vlhkost pleti, krevní tlak a cukr 
v těle, mohli se poradit s kožní lékařkou o tom, zda mají nebezpečná znaménka a pihy, velký zá-
jem byl o diagnostiku celého těla. Mnozí návštěvníci ochutnali výrobky zdravé výživy, ovocné šťá-
vy i různé doplňky stravy. Je skvělé, že tuto preventivní akci navštěvuje rok od roku více občanů. 

Následující neděli proběhl Pochod za zdravím po naučné stezce v Chuchelenském lese. I přes 
inverzi vyrazilo na pochod okolo 80 lidí, kteří si na trase vyzkoušeli různé zajímavé a zábavné 
aktivity, jako např. šplh do kopce s pomocí lana, střelbu ze vzduchovek, také si otestovali, jak 
jsou na tom s poskytováním první pomoci.
Poslední aktivitou kampaně Dnů zdraví byla přednáška na téma „Diagnostika a léčebné postupy 
při onemocnění kyčlí a kolen“. Přednášející MUDr. Michal Mačák zajímavě a zasvěceně pohovořil 
o těchto zdravotních problémech. Toto téma zaujalo mnoho lidí, kteří domů odcházeli oboha-
ceni o nové informace.
Kontakt:
politik projektu Zdravá obec Bolatice 
a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera, starosta@bolatice.cz
koordinátor projektu Zdravá obec Bolatice 
a Místní Agendy 21
Ing. Radim Herudek, herudek@bolatice.cz 
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel: +420 553 654 990
Fax: +420 553 655 073
www.bolatice.cz/zdravaobec

5Zpravodajství z obce/Zdraví

Komplexní pozemkové úpravy 
jsou konečně zaregistrovány v katastru 

nemovitostí

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2014 

Téměř tři roky trvaly práce na komplexních pozemkových úpravách. Úpravy hranic a vlastnictví 
pozemků vyvolala obec Bolatice a také stát. Stát potřeboval řešit pozemky okolo potoku 

Opusta v rámci jeho revitalizace a obec zase potřebovala řešit vlastnictví pozemků v povodí 
suchých hrází a na některých svazích okolo obce v rámci protipovodňových opatření. Mj. jsme 
také získali polní cestu za Křeménkami (třešňová alej), o kterou se již řadu let nikdo nestaral.
Všichni vlastníci, kterých se dotýkaly komplexní pozemkové úpravy, byli o zápisu do katastru 
informováni Pozemkovým úřadem v Opavě.
V dalších letech by pak měl stát prostřednictvím dotací státu či EU financovat zpevňování pol-
ních cest a možná i výsadbu zeleně na polních cestách.                      Herbert Pavera

POZOR, DO KONCE LEDNA 2015 
JSOU VLASTNÍCI POZEMKŮ 

POVINNI PODAT 
ÚPLNÉ NEBO DÍLČÍ DAŇOVÉ 

PŘIZNÁNÍ!
Vážení poplatníci,

na základě Rozhodnutí Státního pozemkového úřadu o výměně nebo přechodu vlastnic-
kých práv v pozemkové úpravě v roce 2014 pro katastrální území Bolatice je vlastník, spo-
luvlastník povinen za nemovitosti dotčené změnou podat úplné nebo dílčí daňové přiznání 
na rok následující po roce, v němž tyto změny nastaly, v tomto případě tedy do 31. 01. 2015 
(dle ustanovení § 13a odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí).
Podrobnější  informace zodpoví na FÚ p. Sanderová  na tel. č. 553 681 363.
TÝKÁ SE MJ. I VLASTNÍKŮ POZEMKŮ, KTEŘÍ V ROCE 2013 UZAVŘELI S OBCÍ BOLATICE 
KUPNÍ SMLOUVU NA ČÁSTI POZEMKŮ NA BOROVÉ, UL. HLAVNÍ!
                    Gabriela Bočková

Likvidace komunálního odpadu
V poslední době se množí případy, že někteří občané přistavují ke svozu komunálního odpadu 

240 l nádoby místo 120 l popelnic, na které mají uzavřeny s obcí smlouvu o likvidaci komu-
nálního odpadu.
Po dohodě se svozovou společností budou tyto nádoby odváženy pouze v případě, že budou mít 
dva žetony pro daný svoz.
Dále upozorňujeme občany, že popelnice na komunální odpad nejsou určeny ke svozu zeleně 
(rostlinného odpadu). Na ukládání tohoto druhu odpadu využívejte místo shromažďování 
na Borové nebo areál Technických služeb Bolatice v provozních dobách určených pro sběr 
zeleně.
Doposud také řada občanů neuzavřela nové smlouvy O VYUŽÍVÁNÍ SYSTÉMU ZAVEDENÉHO 
OBCÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍM ODPADEM. Vyzýváme proto všechny dlužníky, aby 
splněním povinností uložených obecně závaznou vyhláškou předešli zbytečným nákladům 
spojeným s vymáháním dluhů, které by pak museli na vlastní náklady uhradit.
                          Martin Bortlík

Kamery na hlavních silnicích 
pomáhají odhalovat i trestné činy! 

Tři kamery umístěné v obci na ul. 
Hlučínská, Opavská a Průmyslová 

nejenže pomáhají zvyšovat bezpeč-
nost v obci, ale již několikrát přispěly 
záznamy z těchto kamer k odhalení 
pachatelů trestných činů. Pokud by 
měl někdo obavy z toho, že by mohl být 
záznam z kamer zneužitý, pak se obává 
zbytečně.
Záznam z kamer kontrolují pouze poli-
cisté z Policie ČR v Kravařích. Policisté 
si také velmi pochvalují kvalitu kamer 
a naše kamery jsou dávány jako vzor pro ostatní obce. I proto přibude letos ještě jedna kamera 
na ul. Ratibořská a příští rok by měly být další dvě kvalitní kamery nainstalovány na ul. Nádražní 
a na ul. Lipová.
V dalších letech by mohlo ještě do některých míst v obci (areál školy, centrum obce atd.) přibýt 
až 10 kamer, aby se občané mohli cítit v obci co nejbezpečněji.
                                       Herbert Pavera

DNY ZDRAVÍ  
Tisková zpráva

Den zdraví je každoročně hojně navštěvován
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Již téměř rok pracuji jako poslanec Parla-
mentu ČR. Cesty do Prahy jsou pro mne sice 

náročné, ale čas strávený ve vlaku či na uby-
tovně využívám k psaní různých dopisů, zpra-
vodaje, vyřizování elektronické pošty atd. Řada 
občanů se mne již  dotazovala na různé zajímavosti z poslanecké sněmovny, a tak zvažuji, že 
bych čas od času udělal besedy s občany. Možná se první  uskuteční již v prosinci.
Práce v PS je jiná než v zastupitelstvu, i co se týká hlasování.  Hlasuje se elektronicky pomocí 
hlasovací karty, kdo kartu zapomene, může si vyzvednout náhradní kartu.   Samotné hlasování 
na hlasovacím zařízení není složité, buď zmáčknete tlačítko ANO, nebo NE. Pokud se chcete 
zdržet hlasování, pak nezmáčknete žádné tlačítko. Ale elektronické hlasování má i své problé-
my. Pokud např. u některého hlasování koalice neuspěje a neprohlasuje svůj zákon, objeví se 
někdo z řad koalice, který zpochybní hlasování a hlasování se opakuje. Pak již na příkaz shora 
hlasují všichni a zákon se schválí. Takováto hlasování se děly, dějí a asi budou dít i do budouc-
na, pokud se nezakážou. Opakovaná hlasování dělají blbce z poslanců, z poslance, který se 
musí přiznat, že hlasoval jinak než chtěl a také z občanů, kteří se pak diví, co vše se může v PS 
stát. V zastupitelstvu takové věci neznáme, pokud hlasujeme, tak každý hlasuje podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí a hlasuje se jen jednou.
Tuto záležitost sněmovny lze ještě pochopit, a dokonce i omluvit. Chce-li vládní koalice něco 
prosadit, udělá to i opakovaným hlasováním. Co však vidím jako velký problém PS, je, že se zde 
projednává během jednoho roku několik desítek zákonů! A na podrobné seznámení se se zá-
konem nebývá často dostatek času. Říká se, že čím více nějaký stát schvaluje zákonů, tím více 
je v něm korupce i problémů. Např. v Nizozemsku schvaluje jejich Parlament okolo 20 zákonů, 
v Německu asi okolo 50 ročně.
U nás se kromě cca 150 zákonů schvalují desítky smluv, desítky různých zpráv apod. Zákonů je 
hodně a mnohdy nejsou dobře připravené. Pak se stává, že se schválí zákon ve třetím čtení a už 
se při jeho schválení říká, že se připravuje jeho novelizace. A to není příjemné ani pro poslance, 
ani pro ty, kteří se musí zákony řídit. Tj. my všichni!
A na závěr ještě jedno vysvětlení. V září, v předvolebním čase, posílal někdo jak v obci, tak 
i po celé republice e-mail, že jsme nepodpořili v poslanecké sněmovně zvýšení důchodů. Ano, 
nehlasovali jsme pro zvýšení důchodů, ale nehlasovali jsme ani proti. Důvodem našeho zdržení 
se hlasování bylo, že současná koalice prosadila procentuální zvýšení důchodů a my jsme navr-
hovali, aby se více zvýšily důchody těm, kteří mají nízký důchod. Teď to je tak, že ti, co mají malý 
důchod, dostanou pár korun a ti, co mají velký důchod, dostanou několik stovek.   
                      Herbert Pavera

Z poslanecké sněmovny

Příprava na topnou sezónu
Smokemanovo desatero správného topiče

Evropský týden mobility 
Tisková zpráva

V Bolaticích proběhl Evropský týden mobility již 
osmým rokem a opět nabídl něco nového! 

Kampaň Evropský tý-
den mobility (ETM) 

je pořádána pod zášti-
tou Ministerstva život-
ního prostředí (MŽP) 
a Národní sítě Zdravých 
měst (NSZM) a má za cíl 
upozornit na problémy 
s ochranou životního 
prostředí, se stále na-
růstající automobilovou 
dopravou, a zároveň 
nabídnout možnosti a výhody alternativních druhů dopravy.

Motto letošní kampaně znělo NAŠE ULICE – NAŠE VOLBA.
Stejně jako v předešlých letech se zapojila obec Bolatice do celosvětové kampaně ETM, která 
probíhá mezi 16. až 22. září v řadě měst a obcí nejen v České republice, ale i celosvětově.
Mezi hlavní aktivity kampaně ETM v letošním roce v Bolaticích patřila celá řada zajímavých 
akcí. Byly to besedy s žáky ZŠ Bolatice o dopravě, bezpečné jízdě na kole, dopravní soutěže pro 
žáky nebo hledání bezpečné cesty do školy. Již tradičně je tato kampaň doplněna také soutěží 
ve sběru starého papíru, který probíhal ve spolupráci se Základní školou Bolatice v září a říjnu. 
Největší akcí této kampaně v Bolaticích je každoročně „Den bez aut“, kterého se i v letošním 
roce účastnilo více jak 400 účastníků. Den bez aut proběhl v úterý 16. září 2014 v areálu ZŠ 
a MŠ Bolatice a na přilehlé ul. Školní. Protože se letos vydařilo i velmi příjemné počasí, mohli si 
děti i rodiče vyzkoušet své znalosti pravidel silničního provozu na dopravním hřišti. Připraveny 
pro ně byly mj. i elektrická vozítka a čtyřkolky, na kterých mohly děti brázdit ulice dopravního 
hřiště za dozoru a odborného výkladu proškolených odborníků. Program dne dokázal zaujmout 
snad všechny přítomné, pro úplně nejmenší děti připravila Mateřská škola tradiční Malování 
na asfalt, Základní škola organizovala opět koloběžkové závody a pro děti byla také připravena 
naučně-zábavná hra „šipkovaná“ s několika vědomostními úkoly z historie i současnosti obce. 
Tradiční občerstvení pro účastníky bylo doplněno možností opékání párků.
Pro sportovně naladěné zájemce byla také ve spolupráci se Sportovním klubem Bolatice při-
pravena cyklovyjížďka, která proběhla 17. září 2014 a její trasa vedla po blízkém okolí obce.
Poděkování za spolupráci při letošní kampani ETM patří především organizátorům akcí, hlavním 
partnerům, kterými jsou Základní škola a Mateřská škola Bolatice, Sportovní club Bolatice, 
Sbor dobrovolných hasičů Bolatice nebo rodiče a prarodiče, kteří přišli se svými dětmi na akce.
Kontakt:
politik projektu Zdravá obec Bolatice a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera, starosta@bolatice.cz
koordinátor projektu Zdravá obec Bolatice a Místní Agendy 21
Ing. Radim Herudek, herudek@bolatice.cz 
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice, Tel: +420 553 654 990, Fax: +420 553 655 073
www.bolatice.cz/zdravaobec

1.   Nebuď lhostejný k sobě ani ke svému okolí, zajímej se o to, co jde z Tvého komína.
2.   Suš dřevo minimálně jeden až dva roky - více se ohřeješ a bude z toho méně kouře.
3.   Nespaluj odpadky.
4.   Nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, oheň nedus.
5.   Přikládej častěji menší dávku paliva než jednu velkou dávku za dlouhý čas 
      (neplatí pro automaty a zplyňovací kotle).
6.   Pravidelně čisti kotel a komín.
7.   Dle svých možností používej moderní kotel či kamna.
8.   Udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 150 až 250 °C.
9.   Nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ.
10. Top tak, jak chceš, aby topil Tvůj soused.                           Převzato z Deníku Region
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Při jízdě na kole pod vlivem alkoholu 
hrozí vysoké pokuty

Letní výlet na kole, jedno dvě piva během pře-
stávky na oběd, a pak pokračovat dál? Cyklisté 

by si měli dávat pozor, protože při jízdě na kole 
pod vlivem alkoholu hrozí vysoké pokuty, a to 
nejen u nás, ale i po celé Evropě. ÚAMK připravil 
přehled vybraných evropských zemí, povoleného 
množství alkoholu „za řidítky“ a postihů, se kte-
rými případní viníci musí počítat.

Například v České republice platí i pro jízdu 
na kole nulová hranice alkoholu v krvi a při jejím překročení hrozí cyklistům pokuta od 2500 Kč. 
S vysokými postihy se však „kolaři“ setkají po celé Evropě. V Itálii, Francii, Chorvatsku, Švýcar-
sku nebo v Nizozemí je povoleno cestovat na kole s 0,5 promile alkoholu v krvi, nejvyšší povo-
lené množství – 0,8 promile – je v Rakousku. Jeho překročení je však přísně potrestáno – podle 
okolností pokutou ve výši od 800 eur.

Velmi opatrní by však měli být cyklisté i v zemích, které pro jízdu na kole nemají stanovenou 
žádnou hranici alkoholu v krvi (například ve Velké Británii, Irsku, Dánsku, Finsku, Norsku nebo 
Švédsku). Řídit kolo je zde povoleno jen tehdy, je-li cyklista ve stavu, který zaručuje bezpečnou 
jízdu. Pokud případná kontrola prokáže opak, hrozí například v Irsku postih ve výši až 2000 eur.
      Převzato z časopisu „Prevence do každé rodiny“

Informujte své děti!
Jak se chovat v případě nebezpečí 
a jak mu předcházet

V souvislosti s tragickou událostí devítileté dívenky 
v severních Čechách apeluje Policie České repub-

liky na všechny rodiče, aby informovali své děti o bez-
pečném pohybu na ulici a o kontaktu s cizí osobou.

Děti jsou jednou z nejzranitelnějších skupin osob. 
Jejich důvěra v dospělé, nedostatečné životní zkuše-
nosti či schopnost vyhodnotit situaci, je může přimět 
k chování, které je pro ně samotné riskantní, až 
ohrožující. Mezi základní prvky výchovy k osobnímu 
bezpečí by proto měly patřit i informace a pravidla 
o tom, jak se chovat sám bez rodičů.
Poučte proto své děti:
• aby nikam nechodily s cizím člověkem, ani kdyby 
jim nabízel odměnu nebo je přesvědčoval, že ho právě posílá máma nebo táta, aby je za nimi 
dovezl,
• aby si od cizích lidí udržovaly bezpečný odstup, aby na ně nikdo fyzicky nedosáhl,
• aby v žádném případě nenasedaly do cizích aut a nikoho nikam nedoprovázely, ani kdyby je 
žádal o ukázání cesty, např. do zdravotního zařízení,
• aby se co nejméně pohybovaly venku samy, aby se držely s ostatními dětmi ve skupině a cho-
dily společně do školy i ze školy,
• aby se v případě podezření či obavy z dění v okolí nebály zakřičet o pomoc a utíkat do více 
frekventovaných míst, kde je více lidí, a sdělit, co se děje,
• aby nikoho nevpouštěly do domů a bytů, aby raději nevstupovaly do prostor bytových domů, 
výtahů nebo i temných podchodů v případě, že za nimi někdo jde,
• aby znaly číslo tísňové linky Policie ČR - 158 a v případě nebezpečí neváhaly zavolat.
Mezi další vhodná opatření patří doprovázení dětí do školy a ze školy rodiči, popřípadě dobro-
volníky, kteří v městech a obcích často tyto služby v rámci domluvy rodičů vykonávají.
Převzato z časopisu „Prevence do každé rodiny“
    kpt. Mgr. Zuzana Pidrmanová
    koordinátorka prevence, Policejní prezidium ČR

Pozor na telefonní nabídky k nákupu zboží 
a jiných služeb! 

Triky prodejců různých firem jdou dnes až tak daleko, že Vám pro-
střednictvím telefonu nabídnou různé služby. Když pak v nestřežené 

chvilce řeknete ANO, za pár dnů můžete obdržet smlouvu i zboží, které 
jste si vůbec neobjednali. Prodejci totiž zneužívají nového občanského 
zákoníku, kdy můžete uzavřít smlouvu i po telefonu a je platná. I když 
se bráníte, že jste nic neuzavřeli, oni mají vše pod kontrolou. Váš roz-
hovor je totiž natáčen, a protože prodejci umí dobře manipulovat s lidmi i se slovy, neopatrný 
člověk je dohnán k vyslovení ano. Prodejci umí také upravit hovor sestříháním, a když dojde 
na soud, jste zahnáni do kouta. Proto si dávejte velmi dobrý pozor na nabídky různých firem 
a važte slova, která vyslovíte. Nejlepší je okamžitě ukončit hovor s tím, že nic nechcete. Vaše 
rychlé odmítnutí Vám může zachránit Vaše peníze.                  Herbert Pavera

Výměnný pobyt – Polsko 2014 

Ve dnech 21. 9. - 26. 9. 2014 proběhla žákovská výměna mezi našimi družebními školami 
z Německa a z Polska. Tentokrát se pobyt uskutečnil v městečku Rudy v Polsku. Žáci zde 

strávili krásných 6 dní. O jejich zážitky a dojmy bychom se s vámi rádi podělili.                      
Pavla Franková, Kamila Dominiková      

V neděli 21. 9. 2014 jsme jeli na výměnný pobyt do Polska. Při cestě tam jsem se bála,   
u koho a kde budu a jestli to zvládnu. Když jsme se všichni seznámili a přivítali, všechny mé 

obavy zmizely. Rodina, u které jsem bydlela, byla příjemná. Měli velký a útulný rodinný dům.
V pondělí jsme se ve škole seznámili a pan ředitel nám ukázal město Rudy, poté jsme se projeli 
na tamní úzkokolejce a večer byla super diskotéka. Nejvíce se mi líbila návštěva aquaparku 
v úterý. Ve středu byl program hodně náročný, protože nás autobusem zavezli do Krakowa, kde 
jsme si prohlédli historické památky, poobědvali jsme v McDonaldu a měli jsme rozchod na ná-
městí. Poté jsme se vraceli hodně znavení domů. Ve čtvrtek nás čekalo zábavné westernové měs-
tečko Twinpigs. Byly tam různé atrakce v duchu westernu, ve 12:00 hodin jsme například viděli 
představení přepadení banky. Odpoledne jsme jeli do nákupního centra v Rybniku. V pátek byl 
program ve škole a odpoledne jsme jeli do dolu. Večer nastala rozlučovací diskotéka, která pro 
mě byla těžká, protože jsme se po diskotéce museli rozloučit.
Všem rodičům, kteří se o nás celých krásných 6 dnů starali jako o vlastní děti, jsme poděkovali 
a předali kytičky. S těžkým srdcem jsme se vraceli domů.
                                                 Veronika Motyková, 7.B
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Jak se mají bránit senioři vůči nekalým 
obchodním trikům?

Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska ve spolupráci s Moravskoslezským krajem 
a Ministerstvem vnitra ČR vydalo materiál na pomoc seniorům, kteří se stali obětí podvodu, 

trestných činů a také pro ty, kteří by se mohli stát jejich obětmi. Podrobné informace o pre-
venci před podvodníky i jak řešit podvod naleznete na internetových stránkách www.sos-msk.
cz (Sociální obrana spotřebitelů Moravskoslezského kraje), www.bkb.cz (Bílý kruh bezpečí).
V našem článku uvádíme alespoň Desatero seniora, jak se bránit nepoctivým prodejcům a po-
dobným individuím.

DESATERO SENIORA:  
1. Neotevírejte dveře, nevíte-li, kdo je za nimi a nevpouštějte cizí lidi do bytu!
2. Používejte bezpečnostní prvky, jako kukátka, řetízky, osobní alarmy! Nemějte doma větší
    obnos v hotovosti.
3. Buďte ostražití! Nedůvěřujte prosbám cizích osob a jejich nabídkám.
4. Nejezděte na předváděcí a podobné prezentační akce!
5. Nepodepisujte smlouvy, které jste nečetli nebo jejichž obsahu nerozumíte!
6. Smlouvu lze uzavřít také po telefonu, važte slova, která do telefonu vyřknete.
7. Závažná rozhodnutí o Vašem majetku raději předem konzultujte s věrohodnou osobou,
    právníkem nebo využijte služeb ověřené neziskové organizace.
8. Podomní prodej je v obci zakázán obecní vyhláškou, nenechte se obtěžovat a zavolejte policii.
9. Stali jste se obětí trestného činu? Nestyďte se, vše ohlašte, případně vyhledejte odbornou pomoc.
10. Důležitá telefonní čísla mějte vždy po ruce, abyste mohli co nejrychleji přivolat pomoc!!!

Převzato z materiálů www.sos-msk.cz

V neděli jsme přijeli do městečka jménem Rudy. Postupně nás přiřadili k rodině, u které jsme 
pak celý týden bydleli.

Rodiny byly velmi pohostinné, takže jsme si mysleli, že k nim normálně patříme. 
Už v pondělí se některým nechtělo domů!!!
Zažili jsme moc srandy, byli jsme na mnoha výletech a viděli jsme dost památek.
Například výlet do Krakowa byl nejen zábavný, ale i naučný.
Spoustu mokré legrace jsme si užili v aquaparku v Ratiboři a ve westernovém městečku
Twinpigs jsme si vyzkoušeli dojit krávu, házet lasem, hledat zlato a spoustu jiných atrakcí.
Spřátelili jsme se nejen s Poláky, ale také s Němci.
Celý pobyt jsme zakončili diskotékou, při které se spíše brečelo, než tančilo.
Všichni jsme se objímali, až ten pláč na mě přišel taky.
No a když to tak shrnu, byl to nezapomenutelný zážitek a moc se mi stýská.
                                                           Lucie Blahetková, 7.B

Výměna 2014
V neděli 21. 9. 2014 jsme jeli do městečka Rudy v Polsku. Vše začalo tím, že jsme přijeli 

na pozemek školy, stály tam polské rodiny s dětmi a já tušila, že k někomu se dříve nebo 
později nastěhuji. Měli jste vidět můj výraz, když jsem zjistila, že budu bydlet u kluka. Ten den 
jsme trávili u nich doma, seznamovali jsme se apod.
 Další den nás ředitel školy provedl po škole, šel s námi do kostela a do kláštera. Poté jsme šli 
na oběd do školy, a pak se projet úzkokolejkou. Večer byla první diskotéka, která byla nejlepší, 
protože na té druhé, poslední, jsme všichni brečeli.
V úterý jsme jeli do Ratiboře na úřad, kde k nám mluvila paní starostka. Hned poté byla na progra-
mu návštěva do dvou muzeí. Obě muzea měla něco do sebe a v jednom muzeu byla dokonce mu-
mie dívky. Asi kolem 13:00 hodin jsme šli na oběd do pizzerie a pak jsme měli rozchod na náměstí 
a mohli jsme si něco koupit. Na zakončení tohoto dne jsme šli do aquaparku, kde bylo moc fajn.
Ve středu brzo ráno jsme jeli autobusem do Krakowa. Tam se mi opravdu líbilo, byla tam spous-
ta památek a obchůdků. Oběd byl v McDonaldu a pak jsme měli 3 hodiny rozchod po náměstí.
Ve čtvrtek jsme jeli do westernového městečka, kde byly atrakce, 5D kino a program s pře-
padením banky. Bylo tam krásně. V místní restauraci jsme také poobědvali. Poté jsme jeli 
do nákupního střediska Rybnik a kdo nechtěl nakupovat, mohl si zahrát bowling.
Poslední den, v pátek, jsme byli ve škole ve třídách a společně dělali projekty. Odpoledne jsme 
jeli do dolu Quido, kde jsme byli dokonce 320 metrů pod zemí. Večer byla závěrečná disko-
téka, na které všichni brečeli, opravdu všichni. Loučili jsme se opravdu dlouho, objímali jsme 
se a v žádném případě jsme nechtěli jet domů. V Polsku bylo krásně, zůstala bych tam déle. 
Lepších pár dnů jsem nezažila.       Daniela Šrubařová, 7.B

Drakiáda v Bolaticích 

Mámo, táto, draci letí,
letí, letí do nebe…
Přesně takhle to vypadalo v úterý 7. října okolo čtvrté hodiny na kopci Fusáku. Konala se zde 
tradiční Drakiáda, bez které si už podzim snad ani nelze představit. Děti malé i větší se spo-
lečně se svými rodiči, prarodiči a sourozenci vydaly na kopec, aby opět po roce provětraly své 
vlastnoručně vyrobené či koupené draky. Počasí nám vyšlo krásně, sluníčko svítilo už od rána, 
vítr foukal, a tak se dráčci vznášeli výš než kdykoli jindy. Nejen s novými zážitky a dojmy, ale také 
s diplomem, sladkou odměnou a úsměvem na tváři nakonec odcházelo více než sto dětí.
Děkujeme rodině Fusových, na jejichž kopci se Drakiáda každoročně koná, a doufáme, že jste si 
úterní odpoledne užili stejně báječně jako my.
          Za MŠ Bc. et Bc. Nikola Návratová

Škola/Výchova/Vzdělání

Určeno VŠEM držitelům německého 
státního občanství

V Kravařích se budou opět konat KONZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové republiky Německo 
v Praze.

Místo:  BULY ARÉNA Kravaře
Datum:

Úterý:  11. 11. 2014
    v pracovní době od 08:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:30 hod.
Středa: 12. 11. 2014
     v pracovní době od 08:30 do 11:00 hod.
Různé:
- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů.
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti 
  musí podat oba rodiče společně.
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou.
- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého 
  občanského průkazu. 
POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze … postup 
viz www.prag.diplo.de … odkaz Personalausweis

Žadatelé o německý cestovní pas si s sebou přinesou:
- Český rodný list v originálu
- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu
- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů, nebo doklad 
  o uznání otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)
- Pokud měl žadatel poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit 
  originál Abmeldebescheinigung (potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
- 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn 
  v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu … viz www.prag.diplo.de  ... odkaz PASY 
  a poté Žádost      o vystavení cestovního pasu

- Poplatky:  žadatelé do 12 let:  1.000 Kč (platnost pasu 6 let)
                         žadatelé do 24 let: 1.900 Kč  (platnost pasu 6 let)
                                 žadatelé nad 24 let: 2.500 Kč  (platnost pasu 10 let)

V případě dotazů Vám poradí
Mgr. Josef MELECKÝ, Kravaře, Tel.: 602 502 478, Mail: josef.melecky@provalve.cz



V odpoledních hodinách bude třídu pro svou výuku využívat pobočka Základní umělecké školy Kra-
vaře. Dále bude třída sloužit k nácviku a realizaci třídních besídek a představení pro rodiče žáků.

Vybudováním hudební třídy získala ZŠ a MŠ Bolatice kvalitní estetické prostory s moderním 
nástrojovým a ozvučovacím vybavením vhodné nejen pro vyučování, ale také prostory podporu-
jící spolupráci s rodiči a veřejností.

Poděkování
ZŠ a MŠ Bolatice touto cestou děkuje firmě Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. za poskytnutí financí 

na vybudování hudební třídy v ZŠ Bolatice a rovněž jejím zaměstnancům - p. Jiřímu Bělákovi, 
p. Petru Šenkyplovi a p. Radku Ondřejovi za aktivní pomoc při realizaci projektu.
               Mgr. et Bc. Michaela Bumbová

COMENIUS – POLSKO 

Šestého desátý v 16:00 hodin jsme se vydali na výměnný pobyt do nedalekých Rud v Polsku. 
Nebyli jsme jediní, kteří Rudy navštívili. Do Polska zamířili také Španělé, Řekové, Rakušané 

a Němci. Zažili jsme nezapomenutelné zážitky! Když jsme v pondělí dorazili do školy v Rudách, 
všichni jsme netrpělivě čekali, ke komu nás přiřadí. Když jsme se konečně dozvěděli, u jaké ro-
diny budeme následujících 5 dnů bydlet, jeli jsme k nim domů, kde jsme strávili večer plný uby-
továvání a seznamování se s rodinou. V úterý jsme jeli na celodenní výlet do Krakowa, kde jsme 
navštívili chrámy a další zajímavé historické památky. Měli jsme tam také rozchod na náměstí, 
kde jsme navštívili pár obchodů se suvenýry. Všechny nás potěšil pozdní oběd v Mcdonaldu, 
který všichni s radostí přivítali. Celodenní výlet jsme zakončili návštěvou restaurace v Rudách, 
kde jsme se více seznámili. Ve středu jsme se byli podívat na výuku v místní škole. Učitelům jsme 
vůbec nerozuměli, a tak jsme byli rádi za zvonek, který oznámil konec hodiny. Poté jsme navští-
vili paní starostku Kuzni Raciborske, kde jsme každý dostali malý dáreček. Pozvánka do pizzerie 
nám spravila náladu a pozdější nakupování ještě víc. Návštěva zámku nás moc neohromila, 
a tak jsme se těšili do nového aquaparku v Ratiboři. V aquaparku se nám moc líbilo, protože 
tam byly velké tobogány a různé atrakce. Po náročném dni nám přišlo vhod večerní grilování, 
které jsme si všichni náramně užili. Ve čtvrtek nás poctili svou návštěvou pan ředitel Neuvald 
s paní učitelkou Bumbovou. Naši polští kamarádi se museli učit a my jsme se jeli podívat 
do lesa na vyhlídku. Dále jsme zamířili na staré nádraží, kde jsme se projeli vláčkem. Následoval 
oběd ve školní jídelně a dvouhodinová pauza. V 15:00 hodin jsme odjeli do dolu Guido, který je 
hluboký přes 320 metrů. Nejvíce se nám líbil bar, který byl na konci prohlídky. Poslední večer 
jsme zakončili diskotékou, kterou jsme si všichni užili. V pátek ráno nás čekal odjezd domů. Ni-
komu se nechtělo odjet, protože jsme si našli nové kamarády, a proto bylo loučení velmi těžké. 
Všichni jsme si to velmi užili a doufám, že se ještě někdy uvidíme.
     Nikol Gollová, Monika Theuerová, 9.B

Vybudování hudební třídy v ZŠ Bolatice 

V průběhu měsíců července a srpna 2014 byla v ZŠ Bolatice vybudována nová hudební učeb-
na. Třída je vybavena moderní nástrojovou a ozvučovací technikou odpovídající současným 

trendům v uměleckém vzdělávání.
Financování třídy s rozpočtem 75 000,- korun zajistila firma Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. v rám-

ci projektu Community program a její zaměstnanci, garanti projektu, p. Jiří Bělák, p. Petr Šenkypl 
a p. Radek Ondřej se aktivně zapojili do realizace projektu malířskými a natěračskými pracemi, po-
mocí při montáži dřevěného obložení i instalací rozvodů ozvučovací techniky a elektrického piana.

Realizovaná třída bude využívána nejen při výuce hudební a estetické výchovy, ale také hudeb-
ním kroužkem, který na škole působí a podílí se na přípravě kulturních programů pro veřejnost. 
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Po prázdninách opět ve školce

Prázdniny utekly jako voda, přišlo září a s ním začal nový školní rok. Letošní prázdniny byly ve školce 
opět pracovní. Už koncem června se začalo s výstavbou přírodní zahrady a v červenci a srpnu 

probíhala rekonstrukce koupelen ve druhé budově – v koťátkové a beruškové třídě. Na děti tak 1. září 
čekaly nejen krásně uklizené a připravené třídy, ale hlavně noví kamarádi a nové paní učitelky.
Co je ale platné, že je ve školce hodně kamarádů, spousta hraček a hodné paní učitelky, když 
tady není maminka. Proto není divu, že se v očích dětí (nejen první den) objevily slzičky. Adapta-
ce dětí na nové prostředí je velmi náročná. Děti musí zvládnout nejen odloučení od maminky, 
ale také se přizpůsobit novému prostředí, organizaci dne apod. Ale všechno se dá zvládnout, 
a tak už teď většina dětí chodí do školky s úsměvem.
Sotva školní rok začal, proběhlo již mnoho akcí nejen pro děti z MŠ. V sobotu 6. září se konala 

Cesta za pohádkou, v pátek 12. září proběhlo slavnostní otevření naší přírodní zahrady, v úterý 
16. září se v rámci Evropského týdne mobility konalo Malování na asfalt spojené s koloběž-
kovými závody, kterého se zúčastnilo 120 dětí, a v úterý 7. října se sešly děti na kopci Fusáku 
na tradiční Drakiádě.
I letos je pro děti v rámci dopoledního programu ve třídách přichystána spousta zajímavých 
činností, aktivit, akcí a výletů. Nejstarší děti mají také možnost navštěvovat odpoledne různé 
kroužky, které probíhají již od října: flétnička, angličtina či gymnastika (pod vedením trenérek 
SK Gymnastika Špičková). Pro rodiče dětí, které ještě do MŠ nedocházejí, bude na Borové pro-
bíhat Klubíčko. Jsme prostě školka plná zábavy:)
                                                                                                        Za MŠ Věra Návratová

Otevření ekologického hřiště 12. 9. 2014 

U příležitosti otevření ekologického hřiště k nám v pátek 12. 9. přijela návštěva ze 3. ZŠ Slaný, 
aby se podívala na naši školu a zasoutěžila si s námi jak v turnajích, tak v odznaku zdatnosti. 

Žáci této školy byli ubytováni ve „staré škole“.
Turnaje se týkaly přehazované, fotbalu a florbalu. Těchto turnajů se samozřejmě zúčastnila 
i naše škola. V přehazované bolatickou školu reprezentovaly 2 týmy a proti nim 1 tým ze Sla-
ného. Zvítězil tým ze Slaného. Ve fotbalu byly pouze dva týmy, Slaný a Bolatice. Po velkém 
boji vyhrál tým naší školy. Florbalu se zúčastnily 2 týmy z Bolatic a 1 tým ze Slaného. Zvítězily 
Bolatice. Byl to velmi pěkný den, který si všichni užili. Tereza Moravcová, Hana Fusová, 8.A
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Cesta za pohádkou 

Do kouzelného světa pohádek mohli nahlédnout všichni, kteří si v sobotu 6. září udělali čas 
a absolvovali Cestu za pohádkou, kterou pořádala naše mateřská škola. Tato akce se stala 

již tradicí a účastní se jí nejen děti z naší vesnice, ale i z širokého okolí.
Letos na všech 280 dětí, které se do světa pohádek vydaly, čekalo nejen krásné počasí, ale také 
oblíbené pohádkové postavičky.
Na startu tentokrát děti i dospělé vítaly dvě berušky, které hlídaly bránu do světa pohádek. Kdo 
se této oblíbené akce účastní pravidelně, ví, na která stanoviště či pohádkové postavy se může 
těšit, protože bez nich si tuto cestu už nedovedeme představit. Jsou to například ježibaby, čerti 
či vodnická rodina. Ale i čerti a čertice v pekle mají někdy volno, a proto letos ke zklamání 
většiny dětí i dospělých chyběli. Třeba zase příště…
I svět pohádek se občas mění, a tak na děti čekaly nové pohádkové postavy a nové úkoly.
Za splněné úkoly na stanovištích sbíraly děti do svého plánku razítka, aby v cíli získaly za-
slouženou odměnu, kterou si po prolezení sluneční, měsíční a větrné brány vyzvedly ze zámku 
princezny Večernice. Na hřišti poté na všechny čekal skákací hrad a táborák.
Doufáme, že si tuto pohádkovou cestu užily nejen děti, ale také jejich rodiče. Stejně jako téměř 

50 účinkujících, kteří obětují svůj čas, elán i nadšení a svá stanoviště stále zdokonalují.
Za ty dlouhé roky, co MŠ tuto akci organizuje, se v rolích pohádkových postav vystřídalo již 
hodně dospělých, kterým dnes pomáhají i vlastní děti. Utvořily se party, které to stále baví 
a jsou rády, že mohou udělat i něco pro ostatní. Za to všechno jim patří velké poděkování a my 
doufáme, že jim nápady ještě nějaký ten rok vydrží.
Protože i svět pohádek se stále vyvíjí a inovuje, rádi přivítáme v našem týmu nové posily, které 
mají chuť a elán se k nám přidat. Pokud se najdou jednotlivci, nebo třeba skupinky, které jsou 
nápadité, tvůrčí a samostatné, jsou vítány.
Poděkovat bychom chtěli všem, kteří nám s organizací této akce pomáhali – TS Bolatice, panu 
Herbertu Paverovi, Tomáši Sebralovi, Martinu Bortlíkovi, paní Libuši Kovarové a Lucii Čížové.
Poděkování patří také všem sponzorům, kteří k úspěchu této akce přispěli finančně či materi-
álně.
A kdo se chce do světa pohádek podívat znova, ten ať se těší na příští rok…Třeba tam potká 
úplně nové pohádkové postavičky.
             Za MŠ Věra Návratová
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13. 9. 2014 proběhl v ZŠ v Bolaticích 
sportovní den v rámci projektu Odznak 
všestrannosti olympijských vítězů. Zú-
častnit se mohly nejen děti z Bolatic 
a Slaného, ale i rodiče a ostatní obča-
né Bolatic. Soutěžilo se celkem v de-
seti disciplínách, např. skok do dálky, 
hod koulí nebo skoky přes švihadlo. 
V rámci 2. ročníku „MARATON OVOV“, 
který ZŠ Bolatice organizuje, se usku-
tečnila i beseda s bývalým českoslo-
venským reprezentantem v hodu dis-
kem Gejzou Valentem. Celkový počet 
účastníků byl 85 soutěžících a mezi 
nimi byl i starosta Bolatic Mgr. Herbert Pavera, který se stal nejlepším účastníkem akce 
a získal zlatý odznak OVOV.
                    Klára Fojtíková, Blanka Korpasová, 9.B

Kampaň „Týden knihoven“ a další aktivity knihovny

Od pondělí 6. října do pátku 10. října, v rámci celostátní akce „Týden 
knihoven“, si knihovna připravila nejen pro své čtenáře řadu zajíma-

vých aktivit. Během celého týdne byly čtenářům odpouštěny dlužené částky 
za upomínky, probíhala registrace nových čtenářů zdarma, každý návštěvník 
knihovny obdržel malý dárek. Celkem se přihlásilo 10 nových čtenářů a od-
pustily se upomínky v hodnotě 456,- Kč.  
Ve středu proběhla v obřadní síni OÚ beseda s regionální spisovatelkou, paní Janou Schlo-
ssarkovou. Paní Schlossarková předčítala ze svých knih, ale vyprávěla i dosud nepublikované 
historky a příběhy. Všichni přítomní domů odcházeli s úsměvy na tvářích.
Pro děti byly připraveny dvě akce – ve čtvrtek to byla honba za pokladem a v pátek turnaj 
v piškvorkách. Při honbě za pokladem jsme se vypravili do pískovny, kde na nás čekala paní 
Šárka Blokeschová. Paní Blokeschová povyprávěla dětem o myslivecké práci a její pes předvedl 
přinesení ulovené zvěře. Po opečení párků jsme vyrazili na zpáteční cestu, která i díky zpěvu 
rychle utekla.
Pátečního turnaje v piškvorkách se zúčastnilo 6 chlapců a 9 děvčat. Hrálo se klasickým pavou-
kem, tedy v rámci své skupinky každý s každým. V kategorii děvčat zvítězila Bára Kamrádová 
a v kategorii chlapců Tadeáš Ballarin. Oba dostali kšiltovku s vyšitými znaky piškvorek. A ti, kteří 
nevyhráli, si mohli vybrat cenu dle vlastního výběru z naší kouzelné krabice.
                    Jana Štěpáníková

Beseda s paní Schlossarkovou

Honba za pokladem

Piškvorkový turnaj

Odznak všestrannosti olympijských vítězů 
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Sběr starého papíru
Jako každé pololetí se v naší škole opět uskutečnil sběr starého papíru.

Rodiče s dětmi sváželi bedny s papírem k zadnímu vchodu základní školy 
a žáci devátých tříd pomáhali s úklidem do kontejnerů.
První kolo soutěže proběhlo ve dnech 23. a 24. 9. 2014.
 Vítězi 1. – 5. ročníku jsou:
 1. místo  5.A, 2. místo  5.B, 3. místo  2.B
 Vítězi 6. – 9. ročníku jsou: 
 1. místo  6.A, 2. místo  8.A, 3. místo  7.A
Druhé kolo soutěže proběhne v dubnu příštího roku.
Vítězové budou odměněni ředitelským volnem.
Do té doby je ještě spousta času na nasbírání co nejvíce papíru.
           Klára Kamrádová, 8.B, Lucie Kubínová, 9.A

Příspěvky z nižšího stupně
Básně napsali žáci ze třídy 4.A a 4.B.
Podzimní radovánky
Po obloze pluje mrak, vedle něho létá drak.
Slunce svítí, kvete kvítí, pole září, je tu září.
    Natálie Smitková, 4.A, Lucie Králová, 4.B
Podzim
Je tu září, slunce se vesele tváří.
Drak tam letí do oblak, kdo ho chytí? Nejspíš mrak.
Slunce a pole, myšky už jsou dole, mraky nahoře plují.
Děti se všude radují.
                                                                  Bára Straková, 4.A, Andrea Kupčáková, 4.A
Slunečný den bláznivý
Hráli jsme si s praky a pouštěli draky.
Všichni jsme byli na poušti, draci se tam rozpouští.
Běhali jsme po poli, létali tam sokoli.
Hledali jsme kvítí, co slunce na ně svítí.
                                                                   Adéla Tielová, 4.A, Simona Jakšová, 4.B
Bláznivá
Slunce, slůně, sluníčko, sviť na pole, políčko.
Pole leží za horama, je tam sláma se stéblama.
Drak už letí nad horama, uvidíš tam parohy.
Čau a jdu spát na stohy.
                                                                   David Řeháček, 4.A, Samuel Šubrt, 4.B
Podzim
Slunce svítí na pole, já rád jezdím na kole.
Draci se tam vznášejí, je to bezva nadšení.
Když se podzim navrací, vše se tady obrací.
Podzim všechno okouká, zlaté listí rozfouká.
                                                      Jakub Štěrba, 4.B, Petr Nevřela, 4.B, Jan Postulka, 4.B

Letecko-modelářský klub Bolatice pořádal v tomto roce už 3. roč-
ník setkání modelářů s názvem RETROKLÁNÍ. Podmínkou účasti 

je postavit rádiem řízený model větroně, jehož předloha vzlétla 
do roku 1960. Při stavbě musí být použity stejné materiály jako při 
stavbě skutečného větroně. S tímto letadlem pak musí provést 4 soutěžní lety, při kterých se hodnotí 
věrohodnost a přesnost přistání.
RETROKLÁNÍ se skládá ze dvou kol, která probíhají na různých letištích. První letošní kolo se usku-
tečnilo v termínu 28. - 29. 6. na letišti v Gotovanech u Liptovského Mikuláše, protože i slovenští 
piloti mají o toto setkání velký zájem. Druhé kolo proběhlo na našem letišti v Bolaticích v termínu 
23. - 24. 8. Mimo pilotů z Moravy a Čech se klání zúčastnili i piloti ze Slovenska a Německa.                                                    
Počasí pořadatelům i pilotům přálo, a tak jsme dobrou atmosféru každého letového dne mohli 
uzavřít večerním posezením a vyměňováním si zkušeností. O kvalitě a věhlasu této soutěže 
svědčí i velký zájem sponzorů, a to nejen z České republiky.
Po úspěchu a zájmu o toto setkání se už všichni piloti i pořadatelé postupně připravují na další 
ročník RETROKLÁNÍ 2015.
              Vít Bumba

Retroklání 2014 
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Sezóna snů borovských malých hasičůInformace z Římskokatolické farnosti

1. listopadu slavíme v církvi slavnost všech 
svatých, všech těch, kteří „patří na Boha 
tváří v tvář“, spatřili tajemství života, protože 
okamžik smrti je tajemstvím. Nelze ho „natré-
novat“, nelze „nacvičit“, na každého z nás 
čeká a žádný z nás nebude mít možnost tuto 
zkušenost „sdělit“ druhému. Můžeme jen věřit 
Slovu. Naši svatí se za nás přimlouvají, pro-
tože oni už „to“ všechno vidí v souvislostech, 
o kterých my nemáme ani ponětí. Jsou pro nás 
mostem, pomocí, posilou, milostí, darem…
V tento den směřují naše myšlenky k Církvi 
oslavené, tedy do nebe. Mše svaté budou 
v naší farnosti slouženy v 8:30 hodin, ve 12:00 
hodin a v 17:00 hodin. Po večerní mši svaté se 
půjde procesím na hřbitov, kde společně pro-
žijeme dušičkovou pobožnost.

V neděli 2. listopadu, v den Vzpomínky 
na všechny věrné zemřelé, vzpomeneme 
na všechny zesnulé, kteří ještě nejsou doko-
nale připraveni ke vstupu do nebeského 
království a jsou ve fázi „očišťování“. Církev, 
s odvoláním na některé biblické texty, nazývá 
toto konečné očišťování „očistcem“. Tato 
vzpomínka dokonce překrývá neděli. Nás, 
křesťany, vede k modlitbě za společenství 
Církve trpící, tedy do očistce. Mše svaté 
budou tak jako obvykle v neděli v 8:30 hodin 
a ve 14:30 hodin. V každém z těchto dnů je 
možné získat jeden plnomocný odpustek pro 
zemřelé návštěvou kteréhokoliv kostela a spl-
něním tří obvyklých podmínek (sv. zpověď, 
tedy být ve stavu milosti posvěcující, přijetí sv. 
přijímání a modlitba na úmysl papeže) a mod-
litbou Otče náš a vyznáním víry. Ve dnech 1. 
až 8. listopadu je možné získat po splnění 
tří obvyklých podmínek denně plnomocné 
odpustky, přivlastněné pouze duším v očistci, 
navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí se tam, 
třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně je možné 
získat jen jeden odpustek.
V neděli 16. listopadu budeme v naší farnosti 
slavit Výročí posvěcení kostela (bolatický 
krmáš). Mše svaté budou jako obvykle v neděli.

Následující neděli 23. listopadu oslavíme 
Ježíše Krista Krále, vítěze nad zlem, nad 
smrtí. Slavnost Ježíše Krista Krále o poslední 
neděli církevního roku není ohlížením se zpět 
po uplynulém čase, ale tento svátek nám uka-
zuje dopředu, v jakém duchu máme začít nový 
okruh církevního roku.
Poslední listopadovou sobotu, poslední den 
církevního roku, budeme mít již tradičně mož-
nost uplést si vlastní adventní věnec. Stejně 
jako v předchozích letech bude tato akce pro-
bíhat v sále hasičské zbrojnice, a to od 13:00 
hodin do 16:00 hodin.
Po celou dobu adventní budou v úterý, středu, 
čtvrtek a pátek rorátní mše svaté s adventní 
soutěží pro děti v 6:30 hodin. Večerní mše 
svaté během rorátního období nebudou, 
kromě pondělí 8. prosince, kdy bude slou-
žena v 17:00 hodin mše svatá na slavnost 
Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního 
hříchu. Ve středu 3. prosince v 18:00 hodin 
začne v našem kostele koncert, který pořádá 
Církevní konzervatoř Opava. Jedná se o jedi-
nou konzervatoř v naší republice specializující 
se na duchovní hudbu.
Před slavností Narození Páně bude jako každý 
rok zvláštní příležitost ke svaté zpovědi, a to 

ve dnech od 16. do 20. prosince. V sobotu 20. 
prosince, u příležitosti 764. výročí první písemné 
zmínky o obci Bolatice, bude sloužena v 17:00 
hodin mše svatá za občany Bolatic a Borové.  
Na Štědrý den bude sloužena ve 14:30 hodin 
mše sv. z vigilie Narození Páně a s otvíráním 
Betléma. Na Boží hod vánoční, 25. 12., budou 
v naší farnosti slouženy jako tradičně tři mše 
svaté.  V 00:00 hodin začne slavná půlnoční 
mše svatá a další slavné mše svaté na Boží hod 
vánoční budou v 8:30 hodin a ve 14:30 hodin. 
Na 2. svátek vánoční 26. prosince bude mše 
sv. pouze v 8:30 hodin a vzpomeneme při ní 
na zemřelého kanovníka P. Antonína Lanču. 
V neděli 28. prosince, na svátek svaté Rodiny, 
začnou mše sv. v obvyklých časech a můžeme 
při nich obnovit manželské sliby. Poslední 
den v roce 2014 začne mše sv. v 16:00 hodin 
a bude sloužena na poděkování za milosti 
obdržené v uplynulém roce.
Přeji nám všem pokojné dny a až budeme 
na hřbitově zapalovat svíčku, symbol věčného 
světla, směřujme v modlitbě Páně „…pros 
za nás hříšné…nyní…i v hodinu smrti naší…“ 
k Bohu, ale i k těm, kteří jsou nám „mostem“.                                                  
Za Římskokatolickou farnost Bolatice 

Andrea Pavlíková

Informace o činnosti Klubu seniorů 

Klub seniorů uspořádal v září zájezd do Hlučína a Fryštátu u Karviné.
V Hlučínském muzeu jsme si prohlédli zajímavou výstavu o Hlučínsku, která je velice pěkně 

udělaná a výklad, který jsme dostali, byl velice zajímavý.
Po prohlídce a malém občerstvení jsme se vydali na další cestu, a to na zámek Fryštát u Karviné.
Po příjezdu jsme si před prohlídkou dali dobrý oběd, který jsme měli dopředu zajištěn. Posilněni 
obědem jsme absolvovali prohlídku zámku.
O týden později jsme si udělali výlet do Divadla J. Myrona na představení Noc na Karlštejně. 

Představení se všem líbilo.
Naše členky vystupovaly na Dožínkách ve Velkých Hošticích, ve skanzenu na Kobzolfestu,
v Podvihově.
Klub seniorů připravuje na 28. 11. 2014 Krmášovou zábavu. Občerstvení bude jako vždy zajištěno.
Tímto jsou zváni všichni z Bolatic a okolí.
                      Marie Šoltysová
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Zahrádkáři informují
Barevné listí pomalu opadává, odkvétají poslední květy a celá příroda se připravuje k zimnímu spán-

ku. Poslední hezké, slunné, i když chladné dny využijeme k úklidu zahrady a její přípravě na zimu.
Stálezelené a nově vysazené dřeviny před příchodem mrazů důkladně zalijeme. Jehličnany, pře-
devším jalovce, cypřišky a sloupovité tisy, svážeme, aby je nepoškodil padající sníh. K růžovým 
keřům nahrneme lehčí kompost smíchaný se zemí. Větve můžeme pokrýt chvojím. Stromkové 
růže pěstované v nádobách uložíme naležato, volně rostoucí stromky opatrně ohne-
me. Korunku u země zajistíme a zahrneme kompostem. Starší stromky necháme 
stát a důkladně je obalíme izolačním materiálem. Také skalku musíme důkladně 
připravit na zimu. Suchomilné skalničky, jako jsou kaktusy nebo lewisie, chrání-
me před zimní vlhkostí sklem nebo průhlednou umělohmotnou deskou položenou 
na kamenech. Zajistíme tak sucho, světlo a čerstvý vzduch. Desku musíme fixovat 
kolíky, aby ji nezvedal vítr. Okrasným trávám a choulostivějším trvalkám na podzim 
odstřihneme pouze odkvetlá květenství, aby se na místě nevysemenila. Usychající 
stonky a listy ponecháme, protože chrání živý střed rostliny. Chryzantémy po odkvě-
tu ostříháme nízko nad zemí a přikryjeme chvojím.
Z trávníku shrabeme listí  a opadané plody. Je-li potřeba, ještě naposledy jej posekáme. Očistí-
me a uložíme nářadí. Vypustíme letní rozvod vody. Připravíme krmítka pro ptáky.
Ovoce uskladněné ve sklepě pravidelně kontrolujeme, dozrávající konzumujeme nebo zpracovává-
me. Skládkovými chorobami napadené plody neprodleně odstraňujeme, abychom zabránili šíření 
infekce. Kontrolujeme uskladněné plody skořápkového ovoce. Postupně vylouskáváme a připravu-
jeme na zpracování do vánočního cukroví. Vylouskané uchováváme krátkodobě, nejlépe v uzavře-
ných sklenicích. Spadané listí shrabujeme, likvidujeme nebo kvalitně zkompostujeme.
Zeleninovou zahradu připravujeme na dobu vegetačního klidu a odpočinku. Po prvních mrazech 
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ryjeme záhony, část zahrady vyhnojíme chlévským hnojem. Není dobré vyhnojit celou plochu, ne 
každá zelenina má ráda toto organické  hnojivo. Na vyhnojené záhony dáváme na jaře brambo-
ry, celer, pór, košťáloviny kromě kedlubnů, okurky, rajčata, papriky. Na nehnojenou část dáme 
kořenovou, listovou a cibulovou zeleninu. Doporučuje se hnojit chlévským hnojem každé tři roky.
U průmyslových hnojiv se řídíme přesně podle návodu, dávky nezvyšujeme. Na podzim se po-
užívají fosforečná a draselná hnojiva. Vyléváme sudy s vodou, vypouštíme a uklízíme hadice, 
kapkovou závlahu. Ve sklepě kontrolujeme stav skladované zeleniny.  
V zimním období zdobí zahrady suché květy okrasných travin, stálezelené dřeviny a jejich ba-
revné plody. Na červené plody se můžeme těšit, máme-li na zahradě hlohy, dřišťály, cesmíny 

a samičí jedince tisů, na oranžové a žluté pak u rakytníku a hlohyně.
V prosinci bychom se měli dostatečně postarat o okrasné dřeviny. Jejich koruny 
bychom měli stáhnout ještě před prvním sněhem, aby je později nepoškodilo větší 
množství bílé pokrývky. Proto je také vhodné sněhovou vrstvu setřásat ze stromů 
dolů. Pokud ještě nemrzne, listnaté i jehličnaté dřeviny stále ještě zaléváme. Shra-
bujeme listí, které poté kompostujeme. Napadne-li sníh, nahrnujeme ho na záhony, 
kde bude sloužit jako ochrana před mrazem a zároveň bude rostliny zavlažovat. 
Podle potřeby občas mírně zalijeme uskladněné balkónové květiny, aby neproschly. 
Hned na začátku měsíce nařežeme „barborky“, abychom urychlili jejich květy na Vá-

noce. Ze stromů odstraňujeme suché listy, které mohou sloužit jako úkryt pro škůdce, a scvrklé 
plody, které mohou být zdrojem moniliózy. Stromy starší než deset let prořezáváme. Zmlazujeme 
rybíz a angrešt. Začínáme s řezem starších jabloní a hrušní.  Na zeleninových záhonech v pro-
sinci ještě zůstaly ozimé druhy zeleniny. Stále můžeme získávat natě z pažitky, naťové petržele. 
Sklízíme poslední čínské zelí, kadeřavou a růžičkovou kapustu, zimní salát a špenát. Sklízíme 
pór letní, zatímco pór zimní na záhonech necháváme i bez ochrany proti mrazům.  
V prosinci se hlavně těšíme na nejkrásnější svátky roku – Vánoce. A tak i já Vám přeji, abyste to 
nepřeháněli s úklidem a pečením, ale řádně si odpočinuli psychicky i fyzicky.                                                                                                
                                                                                                                 Za ČZS Matelský Karel

Týden česko-polské hasičské spolupráce 

Letošní poslední srpnový týden byl pro nás, bolatické hasiče, docela náročný na zahraniční 
spolupráci.

Stalo se pro nás tradicí, že u výročí vzniku největšího lesního požáru ve střední Evropě v roce 
1992 v okolí Kuznie Raciborske se účastní delegace našeho sboru pietního aktu k uctění pa-
mátky dvou kolegů hasičů, kteří při záchranných pracích přišli o život. Letošní pietní akt u pří-
ležitosti již 22. výročí se uskutečnil v úterý 26. 8. 2014. Delegace našeho sboru čítala 7 členů 
a počasí této společenské události moc nepřálo.
V neděli 31. 8. 2014 jsme navštívili Kuzniu Raciborskou podruhé. Tamní hasičský sbor slavil 

110. výročí svého založení. Mimo delegace okolních hasičských sborů byli mezi četnými hosty 
starostka města paní Rita Serafin, gen. Piotr Buk – zástupce Vojvodského sdružení OSP v Ka-
towicích, plk. Jan Pawnik, ředitel Okresního ředitelství státní požární ochrany v Ratiboři a řada 
dalších. Po slavnostní mši svaté proběhlo ocenění aktivit členů místního sboru. S gratulacemi se 
připojila i řada čestných hostů, naši delegaci nevyjímaje. Po společném obědě pak pokračoval 
odpolední program oslav.
Připomeňme, že oslavy 110. výročí založení čekají v příštím roce i bolatický hasičský sbor.

Za SDH Bolatice Vilém Adamec

Recept z Kobzolfestu
Jablkový koláč z bramborového těsta
(recept zveřejňujeme na přání návštěvníků Kobzolfestu)
20 dkg uvařených brambor, které za studena nastrouháme, 35 dkg polohrubé mouky
1 prášek do pečiva, 10 dkg cukru krupice, 15 dkg hery, 1 žloutek
Zpracujeme těsto, 1/3 necháme na mřížky, zbytek dáme na menší plech nebo do kulaté 
formy, na těsto dáme náplň: 40 dkg jablek nastrouháme, přidáme skořicový cukr, rozinky, 
povidla.
Na náplň uděláme z těsta mřížky a potřeme bílky. Upečeme.

Letní kino navštívilo na čtyřech představeních 
přes 600 diváků

Během čtyř prázdninových víkendů odehráli pan Jaroslav Loskot se 
svým synem Tomášem celkem čtyři představení. Tři filmy se promítaly 

v areálu koupaliště a poslední pak v předvečer Dožínek na fotbalovém 
hřišti.
A stejně jako v minulosti se ukázalo, že nejoblíbenějšími filmy mezi di-
váky jsou dobré české komedie. Díky nim zhlédlo filmová představení na šest stovek diváků. 
Škoda, že před Dožínkami pršelo a bylo chladno, návštěvnost by byla ještě vyšší!
Tradice Letního kina, která u nás probíhá již třetím rokem, by měla pokračovat díky zájmu diváků 
i v příštích letech.    
                        Herbert Pavera
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Mladí hasiči z Borové jsou vicemistry 
Moravskoslezského kraje

Šestého září 2014 se v obci Zátor na Bruntálsku odehrálo tradiční finále mezi družstvy všech 
šesti okresních lig našeho kraje. Do závodu se nominovali vždy první tři z každé okresní ligy. 

Borovští mladší žáci na závod postoupili jako vítěz opavské ligy. Z našeho okresu je doprovodily 
Velké Hoštice a Štěpánkovice. Na startovní pole se tedy postavilo osmnáct družstev. Soutěžilo 
se v disciplínách požární útok a štafeta dvojic. V loňském roce naše družstvo tento prestižní 
závod vyhrálo a také letos se očekávalo, že bude atakovat nejvyšší příčky. K tomu vykročilo 
již v první disciplíně, kdy zaběhlo požární útok v hodnotě 18,44 sekundy a za něj bralo druhé 
místo. Vítěz disciplíny byl jen o pět setin rychlejší. K dobrému celkovému výsledku již stačilo jen 
zvládnout druhou disciplínu – štafetu dvojic. I to se našemu družstvu povedlo, a zajistilo si tak 
celkové druhé místo v závodě. Zvítězil Tísek z okresu Nový Jičín, třetí byly Štěpánkovice. Děkuje-
me našemu družstvu mladších žáků za výbornou reprezentaci okresu, obce i sboru.
Hned následující den vstoupila obě naše žákovská družstva do nového ligového ročníku. První 
kolo ligy se odehrálo na domácí půdě v Borové. Soutěž nám odstartovalo naše družstvo příprav-
ky, které předvedlo své dvě ukázky. Družstvo mladších žáků po předloňském třetím a loňském 
druhém místě konečně na domácí půdě zvítězilo. Starší žáci po šestém místě ve štafetě zabrali 
a předvedli druhý nejlepší útok. To však stačilo „pouze“ na konečnou bramborovou pozici. 
Soutěž v Borové byla organizačně výborně zvládnuta, poděkování si zaslouží jak všichni členové 
sboru, tak i rodiče dětí, kteří se na organizaci podíleli.
Poděkovat musíme také všem našim sponzorům, kteří soutěž podpořili. Jsou to obec Bolatice, 
Stavitelství Uvara, fa Isotra, Autoservis-pneuservis Lehnert, fa HT elektroinstalace, fa Kaapa 
CNC, p. Vojtěch Legut, fa Lanex Bolatice, fa LB Gastro p. Marka Bočka, Grafické studio Daniel 
Pospíšil, p. Pepa Bochňák a p. Vlastislav Polášek. Děkujeme za podporu naší mládeže!
V dalších ligových závodech se našim družstvům dařilo různě. Mladší žáci se vždy umístili 
na stupních vítězů. Jedinou výjimkou byl závod v Malých Hošticích, kde jsme kvůli nemoci ně-
kterých členů družstva museli startovat v improvizované sestavě. Z Malých Hoštic si mladší 
žáci přivezli sedmé místo, z Chvalíkovic třetí, druhé místo vybojovali v Hněvošicích a zvítězili 
v Lesních Albrechticích a již zmiňované Borové. Celkem za podzimní část ligy získali 46 bodů 

a v polovině soutěžního ročníku jsou na průběžném druhém místě s tříbodovou ztrátou na Velké 
Hoštice a dvoubodovým náskokem před Štěpánkovicemi.
Za družstvo mladších žáků na podzim nastoupili: Martin Blahetka, Tadeáš Uvara, Adam Fischer, 
Honza Hoblík, Katka Hladká, Eliška Muchová, Adam Uvara, Kryštof Michalík, Vašek Scheffczik, 
Péťa Nevřela a Samuel Bejdák.
Starší žáci se po podzimu nacházejí těsně nad polovinou ligové tabulky na sedmém místě. Bo-
hužel „kritický“ závod v Malých Hošticích museli zcela vynechat, a to je stálo možnost atakovat 
medailové pozice. I přesto na jednotlivých závodech ukázali, že se můžou rovnat ligové špičce. 
Za starší žáky si na podzim zazávodili: Rosťa Uvara, Štěpán Uvara, Filip Klapetek, Viktor Kučera, 
Hanka Mrovcová, Verča Ciencialová, Lucka Blahetková a René Suski.
Posledním závodem kalendářního roku byla podzimní část hry Plamen, která obsahuje branný 
závod v požárnické všestrannosti.  V něm si naši mladší žáci vybojovali zlaté a starší bramborové 
medaile.
Všem našim žákům děkujeme za reprezentaci a přejeme hodně štěstí a úspěchů do jarních bojů.
V sobotu 18. října jsme pro naše nejmenší z přípravky uspořádali celodenní výlet. Výletu se 
zúčastnilo čtrnáct z šestnácti malých členů oddílu. Pro děti byla připravena návštěva Dinoparku, 
Slezskoostravského hradu a „dorazit“ se mohly na průlezkách u Buly Arény v Kravařích. Všem 
dětem se výlet líbil a náležitě si ho užily. Za realizaci výletu musíme poděkovat členům sboru, 
kteří pomohli s řízením aut a hlídáním dětí, dále vedoucím přípravky Pavle Pospíšilové, Vaškovi 
Fischerovi a Danu Pospíšilovi, kteří výlet uspořádali a po celý rok se o naše nejmenší ochotně 
starali. Zvláštní poděkování si pak zaslouží fa Isotra za finanční zajištění tohoto výletu a bratři 
Uvarovi, potažmo jejich firmy Stavitelství Uvara a Kaapa CNC, za zajištění dopravy. Ještě jednou 
děkujeme!
Ke konci roku chceme ještě uspořádat výlet pro obě naše družstva žáků. Poté již bude následo-
vat zimní příprava v prostorách tělocvičny ZŠ Bolatice, kterou nám pomohl zajistit pan ředitel 
Mgr. David Neuvald. I jemu musíme samozřejmě poděkovat.
           SDH Borová



Vážení spoluobčané,
během uplynulého léta naše myslivecká společnost pořádala několik kulturních akcí, ať 

už se jednalo o již tradiční Mysliveckou slavnost, Country festival a v letošním roce také 
první ročník Mysliveckého odpoledne pro děti. Poslední jmenovaná akce měla původně pro-
běhnout v termínu 17. května, ale kvůli nepřízni počasí jsme byli nuceni přesunout ji až 
na sobotu 28. června. Jiný termín tehdy volný nebyl a když jsme pořádali v neděli 29. června 
Mysliveckou slavnost, pokusili jsme se tyto dvě akce skloubit do jednoho víkendu. Bez zkuše-
ností s pořádáním podobných akcí pro děti jsme se tedy pustili do příprav a vyzkoušeli něco 
nového. K našemu milému překvapení se dostavilo mnoho dětí a jejich rodičů. Do soutěží 
na Mysliveckém dni pro děti se zapojilo přes 120 dětí. Myslím, že je to na první ročník velmi 
dobré a sám jsem zvědav, jakým směrem se budou ubírat další ročníky, které budou určitě 
následovat. Děti si snad den v přírodě užily a možná se i něco naučily. Každé z nich pak 
dostalo za splnění daných úkolů odměnu ve formě balíčku. V příštích ročnících se určitě 
budeme snažit zpestřit program a udělat soutěže ještě atraktivnější.
Léto a nastávající podzim tradičně probíhají ve znamení sklizní a z polí mizí veškerá vegetace 
poskytující zvěři dostatek potravy a potřebný klid. Zvěř intenzivně přebarvuje (vyměňuje letní 
srst za zimní) a nabírá tukové zásoby na přežití zimy. Proto je potřeba zajistit jí dostatek klidu 
a energeticky bohatého krmiva. Naši členové proto začali do svých přidělených krmných zaří-
zení zakládat krmivo. Ať už se jedná o objemová krmiva (seno, letnina), dužnatá (řepa), nebo 

jadrná (pšenice, oves, ječmen, kukuřice atd.). V neposlední řadě je třeba zvěři také předkládat 
dostatek soli.
V letošním roce jsme se opět pustili do umělého odchovu zajíců a k naší radosti se velmi dařil. 
Díky tomuto projektu jsme během letošního roku vypustili do honitby 34 odrostlých zajíců. Tito 
jedinci slouží nejen ke zvýšení počtu zajíců v honitbě, ale také k tzv. osvěžení krve a křížením 
se stávajícími jedinci snad přispějí k ozdravení celé populace.  Dalším druhem, který budeme 
v letošním roce ještě vypouštět, je bažant obecný. Během podzimních honů na drobnou zvěř se 
vypustí asi 150 jedinců a po skončení lovecké sezony dalších 50 převážně samičího pohlaví. 
Když se stavy bažantí zvěře oproti minulému století výrazně snížily, snažíme se alespoň takovým-
to způsobem o udržení této zvěře v naší kulturní krajině.
Naše myslivecká společnost se neustále snaží vytvářet lepší podmínky pro zvěř zakládáním re-
mízků, alejí, vodních ploch, krmných zařízení apod. Tato činnost bývá mnohdy velmi nákladná 
a časově náročná a je mi velmi líto, že někteří naši spoluobčané jsou schopni neustále ničit 
a znehodnocovat výsledky této práce. Poškozených a doslova zlikvidovaných zařízení je v naší 
honitbě více než dost a naši členové jsou už opravdu znechuceni je neustále opravovat. Při 
přistižení takovýchto vandalů se proto budeme obracet na Policii České republiky. Škody na ma-
jetku to jsou opravdu nemalé.
Závěrem bych chtěl poděkovat zejména vedení naší obce za podporu při pořádání našich akcí.
Všem spoluobčanům přeji klidný a pohodový podzim.
                                                                                          Za MS Křeménky Tomáš Rataj, předseda

Anna Malchárková vydala 
román Vyhnalovec 
Spisovatelka Anna Malchár-

ková, po úspěšném románu 
Grunt, za který byla nominována 
na evropskou literární cenu za rok 
2014 nabízí svým čtenářům další, 
neméně poutavý román s názvem 
Vyhnalovec.
Ve své nové knize přiblíží čtená-
řům období začátků dvacátého 
století, které po první světové 
válce přineslo rozpad stávajících 
státních zřízení, včetně rozpadu 
Slezska. Děj románu nás zavede 
do hraničního pásma mezi Prus-
kem a Rakouskem na odlehlé 
místo, kde stojí osamělý dům. 
Obestřen tajemstvím a vzdálen 
od lidského společenství si vy-
sloužil název Vyhnalovec. V něm 
žije pašerák Mikuláš Zach se svou 
ženou a třemi syny. Zaběhnutý 
řád a ticho domu naruší na krátký 
čas příchod neznámé dívky, které 
se později citelně dotkne rozděle-
ní území Ratibořska.
Čtenář bude vtažen do dění 
v domě i v blízkém okolí, bude 
prožívat několik let s jeho obyvateli, poodhalí tajemství pašeráckých stezek a způsobu přecho-
du hranic s pašem. Nesnadné živobytí a nezaměstnanost v tomto odlehlém koutku země nutily 
lidi z obou stran hranic pašováním živit rodiny, nebo si tím jen přilepšovat. Postavy románu jsou 
docela obyčejní lidé vtažení do soukolí dějin pohnuté doby. Žijí svůj každodenní život se svými 
tužbami i s množstvím překážek, s kterými se snaží vyrovnávat. Do jejich životů zasáhnou také 
změny, které nastaly v roce 1920 připojením Hlučínska k Československu. Byly přijímány s ne-
libostí, narušily zaběhnuté pořádky a vyostřily mezilidské soužití. Ve jménu přežití se však lidé 
učí brát věci tak, jak přicházejí a přizpůsobují svůj každodenní život podmínkám nové republiky.
K celému historickému problému Hlučínska je výstižné vyjádření  PhDr. Prof. Josefa Jařaba: „Jak 
pravdivé a hluboké bylo a je, že otázka Hlučínska je otázkou chleba.“
Na závěr krátké anotace knihy, citujeme závěr předmluvy k románu Vyhnalovec:
„Když člověk dočte, musí si uvědomit, že obraz titulu knihy se nevztahuje jen k opuštěnému 
domu na křižovatce státních hranic, ale že takovým „Vyhnalovcem“ středoevropských dějin 
bylo vlastně celé Hlučínsko. I tento román by měl přispět k tomu, aby tomu už tak nadále 
nebylo“.
     Prof. PhDr. Josef Jařab, CSc., dr. h. c.

Peru – země Inků 
Zájemci o cestovatelské besedy mohli využít další příležitost, kterou si nejen pro své čtenáře 

připravila Místní knihovna Bolatice. Naše pozvání přijali manželé Vackovi, kteří projeli Peru 
na kolech, a promítli fotografie z této úchvatné země. Promítané fotografie byly samozřejmě 
náležitě vysvětleny a okomentovány. Téměř dvě hodiny utekly jako voda a posluchači odcházeli 
domů plni dojmů. Více informací o Vackových a jejich cestách získáte na www.altiplano.cz, popř. 
si jejich cestopisy můžete půjčit v naší knihovně.                Jana Štěpáníková
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Letní turistické akce v roce 2014

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2014 

Ve dnech 5. - 12. července jsme naplánovali opět cyklovýlet po krásách naší vlasti.
Tentokrát nám zajistila Lída ubytování ve Staré Boleslavi, odkud jsme vyráželi na kolech 

po okolí polabské cyklotrasy.
Navštívili jsme především město Mělník, Neratovice a Kostelec.
Na druhé straně řeky pak Lysou nad Labem a okolní vesnice s pamětihodnostmi. Večery jsme 
trávili v kulturní místnosti v doprovodu Tondovy kytary a zpívali jsme country a folkové písničky.
Začátkem října vyrazily dvě skupiny náročnějších turistů do rakouských Alp cca 100 km pod 
Vídeň.
V pohoří nazývaném Raxalpen jsme podnikali po čtyři dny zajištěnými stezkami - via feraty 
výstupy skalními stěnami na okolní vrcholy. Nástupy byly údolím Hollental vždy jinou trasou, 
téměř všechny s převýšením 1100 metrů.
První den, v pátek,  jsme si na rozcvičení zvolili feratu AlpenvereinSteig a vyšlápli si na vyhlídku 
Hollental Aussicht.  Odtud jsme pokračovali do sedla Gaisloch pod vrchol Kloben a pak sestou-
pili příkrou horskou stezskou – Rudolfsteig dolů.
Další den jsme absolvovali feratu Trunelsbadstube a dále pak po úbočí na chatu Otto Haus. 
Tato trasa již nebyla tak náročná. Po výstupu na hřeben jsme si připadali mezi kosodřevinami 
jako v Jeseníkách.
V neděli jsme si vybrali nejkrásnější trasu - feratu Gaislochsteig, který je zvláštní tím, že se 
vystupuje feratou kolem skalní jeskyně vzhůru vodopádem po kovovém žebříku asi 100 metrů 
nad údolí  Gaisloch. Vody ve vodopádu naštěstí nebylo hodně, takže jsme se moc nenamočili 
a bez problémů dále traverzovali feratou Gaislochboden po stěně opět na vyhlídku Hollental 
Aussicht.
V pondělí jsme si na závěr prošli už náročnější trasu s obtížností C+D.
Ta vedla z městečka Prein od parkoviště Grieslaitenhof turistickým chodníkem a pokračovala 
dále feratou Hans von Haid-steig až ke kříži na vrcholu PreinerWand. Odtud pak zpět dolů 
k autu stejnojmennou feratou PreinerWand-steig.
Počasí nám po všechny dny přálo, ale i když jsme každé ráno vstávali do ranních mlh, tak  jsme 
si „babího léta“ užili do sytosti.
         Josef Blokeš

Před nástupem do stěny U chaty Otto Hause

Výstup žlabem
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Sestup pod vodopádemVýstup do žlabu

Na hrázi u Mělníka

U kapličky sv. Václava Zámecká zahrada v Lysé
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Pátý barevný večer v Bolaticích 

První říjnovou sobotu patřil Kulturní dům v Bolaticích především dříve narozeným, jelikož si 
zde připravila obec Bolatice ve spolupráci s místními nadšenci už pátý tzv. Barevný večer. Již 

ostřílená trojice moderátorů, Bára, Herbert a Tomáš, provázela diváky zábavným programem 
plným písniček, scének, povídání, zpívání, tance, akrobacie i kouzel. Dvouhodinový pořad měl 
spád, šmrnc, náboj i jiskru, takže se snad všichni diváci pobavili a odpočinuli si od každoden-
ních starostí.
Za rok opět na viděnou!                Gabriela Bočková
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KOBZOLFEST

Kdo z nás by si pomyslel, že se ještě 20. září ohřeje na Kobzolfestu?! Hřejivé slunečné počasí 
této slávě totiž opravdu přálo. Možná i proto přišlo účastníků velké množství. Určitě také 

proto, že je lákaly dobroty z brambor. Oproti minulému roku však přibyly novinky v podobě šišek 
s mákem, chlebíčků s bramborovým salátem, bramborových langošů atd. Tradiční bramborák 
nechyběl.
Doprovodný program pro děti, cimbálová muzika, vystoupení souboru Burianky a vystoupení 
seniorek ve více vstupech bylo dalším zpříjemněním sobotního odpoledne.
Večerní počasí bylo příjemné, takže nic nebránilo tomu, abychom poseděli u cimbálovky 
i po setmění.                 Gabriela Bočková
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„KDO JSOU LIDÉ NA HLUČÍNSKU“ 
(Nová stálá expozice!)

 „KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL…“ 
(16. 6. – 16. 11. 2014)

Expozici tvoří tři výstavní celky: nádvoří, přízemí a podkroví hlučínského zámku. 

1) Obsahem exteriérové expozice malého nádvoří je časová osa tvořená z šesti cihelných 
stěn obsahující několik desítek pro Hlučínsko zásadních dějinných událostí. 

2) Druhý výstavní celek v přízemí bývalé hospodářské budovy hlučínského zámku tvořený 
šesti tematickými okruhy (Války a armády, Hranice území, Správa území, Rodina, Ekonomika 
a Identita) je obsahovým jádrem celé expozice. Emotivní zážitek této části umocňuje šest infor-
mačně bohatých krátkých stylizovaných filmů. 

Nová moderní expozice nabízí ucelený pohled na pohnutou a zcela specifickou minulost hlučínského regionu.

3) Závěrečná expoziční část v podkroví nazvaná „Paměť národa“ přibližuje jedinečné a au-
tentické individuální osudy a příběhy zdejších obyvatel formou videozáznamů. Vše dokresluje 
atmosféra „půdy“, která navozuje dojem minulé, ovšem nedávné doby.
     Celá expozice je pojata moderním způsobem. Využívá možnosti audiovizuální techni-
ky, stylizované filmy obsahují řadu animací, které rozpohybují staré dokumenty, fotografie 
apod., návštěvníkovi se nabízí řada interaktivních prvků vzbuzující hlubší zájem o proble-
matiku apod. Expozice poutavým způsobem přibližuje žákům a studentům minulost jejich 
předků a pomáhá ji lépe pochopit. 

Kultura/Cestování

Výstava je zaměřena na chov domácích zvířat v minulosti, jako důležitému zdroji obživy. 
Návštěvníci se seznámí s jednotlivými domácími zvířaty, včetně předmětů potřebných 

ke zpracování jejich produktů. Součástí výstavy je výtvarná dílna. 
Vstupné na výstavu: 20 Kč na osobu.

Kontaktní informace:
Muzeum Hlučínska, p. o.
Zámecká 4, 748 01  Hlučín, +420 595 041 617, www.muzeum.hlucin.com
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Narození
- Počet od minulého vydání   9     
- Počet od začátku roku       34 

Manželství
- Počet od minulého vydání    7  
- Počet od začátku roku        18  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    5    
- Počet od začátku roku       21 

Jubilanti
95 let - 1, 91 let - 1, 85 let - 1, 80 let – 4, 
75 let - 10, 70 let - 2

Diamantová svatba - 1 

Zlatá svatba  - 4

     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA září - říjen 2014Kino Bolatice zahájilo 
provoz v říjnu  
První říjnovou neděli zahájilo Kino Bolatice po delší přestávce způsobené problémy s promí-

tací technikou opět provoz. Na novou českou pohádku Jana a Zdeňka Svěrákových „Tři bra-
tři“ přišlo znovu hodně diváků. Pokud budou v nabídce zajímavé filmy, mělo by kino promítat 
min. 1x za 14 dnů.
                     Herbert Pavera

Pozvánka na setkání 
jubilantů
Obec Bolatice zve občany na tradiční setkání jubilantů, kteří se v letošním roce dožili 75 

a 70 let a oslavili diamantovou nebo zlatou svatbu.
Setkání s kulturním programem a občerstvením se uskuteční v úterý 11. listopadu v 16:00 hod. 
v sále kulturního domu.
            Marcela Bochňáková

POZVÁNKA
Adventní koncert Církevní konzervatoře v Opavě 

ve čtvrtek 4. 12. od 18.00 hod.v kostele sv. Stanislava.

Poděkování
Vážení spoluobčané, děkujeme všem, kteří při volbách do obecního zastupi-

telstva dali svůj hlas SNK - Evropští demokraté. Velice si vážíme této podpo-
ry a budeme usilovat o to, abychom nezklamali Vaši důvěru.
Za SNK - Evropští demokraté Ing. Robert Vitásek

Pozvánka na přednášku 
„Jak přežít Alzheimera“

Obec Bolatice pořádá na základě předběžného zájmu občanů vyplývajícího z dotazníkového 
šetření na internetových stránkách obce pro všechny zájemce přednášku na téma „Jak žít 

v rodině s Alzheimerovou nemocí a podobnými nemocemi“. Některé rodiny žijí se svými příbuzný-
mi, kteří jsou postižení touto nemocí, popř. mají deprese či jiné psychické postižení. Přednáška 
se uskuteční ve středu 26. listopadu od 17:00 hod. v obřadní síni OÚ Bolatice. Přednášet bude 
psychoterapeut Mgr. Vladimír Sacký. 
Po přednášce bude možné probrat s Mgr. Sackým Vaše problémy individuálně.
         Herbert Pavera

Přijďte si v listopadu zaplavat do kravařského Aquaparku  

Vánoční trhy
Vážení občané, obec pořádá v neděli 30. listopadu v kulturním domě Vánoční trhy.

Doprovodný program pro děti i dospělé bude samozřejmostí. Zájemci mohou posedět 
u dobré kávy, svařáku, dát si zabijačkovou dobrotu a nakoupit drobné dárky pro své blízké.
Během dne připravujeme krátká kulturní vystoupení.
Pokud byste věděli o nějakém zajímavém prodejci, budeme určitě rádi, když nám předáte 
na něj kontakt (OÚ Bolatice, pí Bočková, tel: 553 654 996).
Na všechny spoluobčany se těšíme na společném adventním setkání!
                   Gabriela Bočková

Obec Bolatice již od loňského roku podporuje 
sportovní a volnočasové aktivity svých občanů. 

V pondělí 27. října se mohli zájemci o zimní sporty 
zúčastnit veřejného bruslení v hokejové Buly Aréně 
v Kravařích. Milovníci teplé vody a plavání pak mo-
hou přijít do Aquaparku v Kravařích buď v pátek 21. 
11. 2014, nebo 28. 11. 2014 od 20:00 hod. Vstup je 
zdarma pouze s platnou vstupenkou, kterou si mů-
žete vyzvednout na OÚ Bolatice u paní K. Mrovcové 
nebo také v ZŠ.
        Herbert Pavera



od 1000  do 1800 hod.           Zámek Kravaře
Inspirace nejen pro Vaši svatbu...

Doprovodný program:
módní přehlídky svatebních a společenských šatů, spodního prádla, pánských obleků atd.

                ukázky svatebního líčení a svatebních účesů     inspirace svatebních tabulí  
soutěže o hodnotné ceny

                                                                         

8. a 9. listopadu 2014 

. .. .
       www.kravare.cz

  Organizátor:              Partneři:        Hlavní mediální partner:       

 Mediální partneři:       

Nejnavštevovanejší stránky o svatbách
 na českém internetu

.cz
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MATES GYM BOLATICE 
vás zve k pravidelnému cvičení 
do svého fitka.
Udělejte něco pro své tělo 
a cvičením snižte svou váhu, 
vylepšete si postavu, zpevněte svaly 
a předejděte bolesti zad a kloubů.
 
Toho jedině dosáhnete pravidelným 
a intenzivním cvičením 
ve fitcentru MATES GYM BOLATICE.
 
Těšíme se na vaši návštěvu!

Pozvánka na kulturní akce 
listopad, prosinec:

11. 11. – Setkání jubilantů
18. 11. – Beseda o kompostování 
      (kulturní dům, začátek 17:30 hod.)
22. 11. - Setkání se zástupci obce, spolků, 
           organizací a sponzorů
28. 11. – Krmášová zábava nejen pro starší 
               generaci (kulturní dům, 18:00 hod.)
30. 11. – Vánoční trhy s doprovodným programem   
     (kulturní dům)
  1. 12. – Kino nejen pro seniory
  7. 12. – Vánoční besídka (kulturní dům, 
               pořadatel SNS, začátek 15:15 hod.)
20. 12. – Koledy a vánoční písně (skanzen)
24. 12. – Zpívání pod vánočním stromem na Borové

      Gabriela Bočková
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TANEČNÍ
WALTZ, CHACHA, TANGO, JIVE, QUICKSTEP, SALSA, VALČÍK, POLKA...

PRO DOSPĚLÉ

Neformální oblečení
Individuální přístup
Pro všechny od 16 do 99 let
Příručka tance ZDARMA
1x vstup do tančírny ZDARMA

Osadní výbor Borová ve spolupráci s taneční školou Dance University pro Vás připravili

DANCE UNIVERSITY & BOLATICE-BOROVÁ

16.11.2014 OD 18.00 HOD V BOROVÉ

REZERVACE:
SILVIE HŘÍBKOVÁ
(+420) 776 700 840

 8 NEOPAKOVATELNÝCH LEKCÍ ZA 1999,-KČ/PÁR
 PO VEDENÍM BC. MARTINA SVETLÁNSKEHO
 V SÁLE HOSTINCE U KOZLA
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Pojištění
Moudré pojištění
Rizikové pojištění Pyramida
Majetkové pojištění
Autopojištění

Více informací o produktech Modré pyramidy vám poskytne 
fi nanční poradce Modré pyramidy při dobré kávě.

Úvěry na bydlení
Hypoteční úvěr KB
Hypoúvěr
Rychloúvěr
Úvěr ze stavebního spoření

NOVĚ OTEVŘENO

NAVŠTIVTE NOVÉ PORADENSKÉ
MÍSTO MODRÉ PYRAMIDY

Novodvorská 310/13, Kravaře
(naproti kostelu sv. Bartoloměje)
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Poradím Vám
s každou střechou,
fasádou a izolací

„�Je�to�jednoduché,�přijedu�k�Vám,�zaměřím�objekt,�navrhnu�optimální�
řešení,�spočítám�cenu�a�když�se�Vám�to�bude�líbit,�rád�vše�dodám.“

www.coleman.cz��� prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Váš poradce: Roman Kaštovský, mobil: 725 675 611
OBCHODNÍ CENTRUM OSTRAVA
Provozní 5560, 722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: 596 940 640 
ředitel obchodního centra Bc. Pavel Merenda, mobil: 725 675 606

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

ZIMA SE BLÍŽÍ
Připravte na ni svou 
střechu
SNÍH NA STŘECHÁCH  
NEMUSÍ BÝT STRAŠÁKEM

V nabídce protisněhové zábrany  
pro všechny typy krytin

STŘECHA LAST MINUTE
Potřebujete zakrýt před 

zimou dřevo?

Zakrývací plachty,  
trapézové plechy,  

bitumenová krytina  
Onduline za výhodné ceny 

Nakupte u Colemanu a zapojte se do 
soutěže Smršť výher. Jen Coleman
Vám vrátí za Vaše nákupy zpět
až 20.000 Kč. Jen v Colemanu 
vyhrává každý zákazník.

Za své nákupy získáváte body 
- COLY a za ty můžete u nás 
nakoupit zdarma materiál z naší nabídky.

Rockmin�plus. Nejlepší univerzální 
nehořlavá izolace.

Pouze v Colemanu
za exkluzivní�cenu

od 31 Kč/m2

tl. 40 mm, (vč.DPH)
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Po, St, Čt, Pá
900 - 1200   1300 - 1630

Út  zavřeno, Pátek do 1500

pocitace@rehanek.net
Tel.: +420 595 534 739
Mob.: +420 737 500 876

BOLATICE, HLUČÍNSKÁ 6 (budova DOSu)

prodej na splátky

K vybranému sortimentu

VÍNO jako pozornost

NOVĚ večerní rozvoz 
objednávek až domů 
Platí pro  Bolatice a okolí. Více na e-shopu.

eshop.pocitacenaprajzske.cz
sPUSTILI JSME NOVÝ E-SHOP!

BAREVNÉ KOPÍROVÁNÍ 
A TISK do formátu A3+

Herní počítač
za děsivě nízkou cenu!

13 990,- Kč

BARBONE Little B
malé a úsporné řešení

   6 990,- Kč

ESET Family Security 
Pack             3+3 za cenu 1

   1 511,- Kč

Intel Celeron N2820
2 GB RAM, SSD disk 120GB
WiFi, BT, CAM
Windows 8.1

»
»
»
»

Ušetřete s ESET Family Security 
Pack
Ochraňte až 3 počítače a 3 
mobily jedním řešením

»

»

poslední kus!

SLEVA!

NOVINKA

Notebook ASUS X55
neuvěřitelná krása a cena

   6 990,- Kč

Toshiba Satellite C50             
prémiová kvalita

   8 290,- Kč

Lenovo IdeaTab A7-50
tablet pro náročné

   2 990,- Kč

Intel Celeron N2815
2 GB RAM, pevný disk 500GB
DVD±RW, WiFi, BT, CAM
Windows 8

»
»
»
»

Intel® Celeron® N2830
4 GB RAM, pevný disk 500 GB
DVD±RW, WiFi, BT, CAM
Windows 8.1

»
»
»
»

4jádrový procesor
displej 7,0“ IPS HD (1280x800) 
výdrž až 8 h, Stand-By 2 týdny
Android™ 4.2 Jelly Bean

»
»
»
»

na prodejně

Sencor Element P001S
mobil vhodný pro seniory

   844,- Kč

2x Ionic-CARE Triton X6 
výhodné čtyřbalení!

   6 893,- Kč

velký barevný displej
svítilna, kalkulačka, budík, rádio  
multimediální přehrávač

»
»

Bestseller mezi čističkami 
vzduchu s účinností 90-96%
Dárek 2x Ionic-CARE XJ-100 pro 
lednice v hodnotě 900 Kč

»

»

TIP!

NAKUPUJTE CHYTŘE 
v ověřených obchodech

Kamenná prodejna
a e-shop od roku 2004!

SLAVÍME 10 let

BARBONE FENIX Silver
cenově zajímavá sestava

   9 490,- Kč

Intel® Pentium G3220
4 GB RAM,  pevný disk 500 GB
DVD-RW, zvuk 7.1, klávesnice 
myš, Windows 8.1

»
»
»
»

na prodejně

Acer Aspire Switch 10
dvě zařízení v jednom!

   10 490,- Kč

Intel® Atom™ Processor Z3735F
2 GB RAM, SSD 64 GB, 500 GB 
Windows 8.1 Bing

»
»
»

OFFICE 365 
ZDARMA

VÝPRODEJ!
   7 890,- Kč

na prodejně

pouzdro 
299 Kč

brašna 
399 Kč

Instalace 
a podpora

ZD
A

RM
A

+ ZDARMA kredit 3 000 Kč

OFFICE 365 
ZDARMA

O
FF

IC
E 

36
5 

ZD
A

RM
A

50“ Samsung UE50H5570
opravdu nabušená televize!

  17 990,- Kč

LED, Smart TV, 126cm
Full HD 1920x1080, 100Hz CMR
DVB-T/C/S2, 3x HDMI, 2x USB
Wifi lan, WiDi, lan, repro 2x 10W

»
»
»
»

na prodejně

běžná cena
   19 990,- Kč

+ dalších 34 160 produktů 
na e-shopu a prodejně!

   vstupte >

z toho 16 751 položek skladem 
k okamžité expedici a dodání 

DOPRAVA NA VŠE ZDARMA 
jako běžný standard 

nejdate nás také na facebooku, 
google plus, firmy.cz, zbozi.cz, 
heureka.cz, aukro.cz apod.

»

»

»

D
Á

RE
K 

ZD
A

RM
A

126 cm


